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Broumovské šprochy
- Nejvíc proluk je v ulici Na Hradbách. Dalším adeptem na 

zbourání je dům čp. 148. Jeho vlastník jej prý chce opravit, ale stav 
této nemovitosti je tak špatný, že než dojde k jeho opravě, tak sám 
spadne. Omítku, která padá na nový chodník a poškozuje jej, za-
tím odvážejí Technické služby města Broumova (TS). Jak dlouho 
ještě? Dům má špatnou střechu, z čelní části je prasklý, z boku již 
vypadávají cihly. TS vyvezly na náklady města černou skládku ve 
dvoře a oplotily pozemek.  Měla by zde stát cedule upozorňující ná-
vštěvníky města a občany, že zde hrozí nebezpečí. Dalším domem, 
který se těší, že spadne, je první dům po pravé straně při chůzi uli-
cí V Kopečku směrem na Malé náměstí. Také z jeho dvorku již TS 
odvážely sutě a černou skládku. Dům je stále více „vyboulený“ a je 
asi jen otázka času, kdy někoho zavalí. Navíc se u jeho zdi objevila 
díra. Možná vede do sklepa, do podzemí, nebo do kanalizace, to se 
uvidí, až se více propadne, nebo do ní někdo spadne. Zatím ji někdo 
ohleduplný provizorně zakryl. Dá se konstatovat, že stav zbývají-
cích domů v ulici Na Hradbách není zcela v pořádku. Nemělo by 
se vedení města pokusit svolat majitele a situaci řešit? Možná, že je 
to námět už pro nové vedení města. V každém případě je namístě 
otázka, co na to stavební úřad. Nemohl by nám někdo z jeho kolek-
tivu odpovědět?

Co nového v Broumově?
Tradiční otázku a některé další, jsem položil p. Ing. Jaroslavu 

Bitnarovi.
Ing. Bitnar: Je vypsáno výběrové řízení na dlažbu cesty u Cyk-

lodomu s realizací ještě v letošním roce (pokud se najde zájemce o 
tuto akci).

A. Obst: Slavnostně otevřené nové autobusové nádraží je plně 
v provozu. Vadou je, že chybí „vybavenost“ ve formě sociálního za-
řízení - WC. Jistě o tom víte a prozradíte, co se v tomto směru koná!

Ing. Bitnar:  Víme o tom. Měli jsme uzavřenou dohodu, ale s 
ohledem na změnu vlastníka (z Českých drah přešlo vlastnictví 
na SŽDC Hradec Králové) se to celé pozdrželo. Poté došlo ještě k 
výměně vedení SŽDC, ale již se to zase posouvá dopředu. Podotý-
kám, že město počítá s tím, že se bude podílet na zajištění obsluž-
ného personálu.

A. Obst: Jak pokračují akce spojené s opravami vozovek?
Ing. Bitnar: Zatím, co opravy komunikace Meziměstí - Jetři-

chov probíhají (Meziměstí získá kruhový objezd a opravený most), 
tak cesta z Broumova do Rožmitálu se opravovat nebude. Kraj, 
jako vlastník této komunikace, totiž nevyčlenil na její opravu fi-
nanční prostředky. Bez nich se to dělat nedá. Uživatelé, většinou 
občané Rožmitálu a Šonova, se budou muset spokojit se sliby, že k 
opravě dojde do roku 2020!

A. Obst: Zatím, co zeleň usychá, v korytě Stěnavy se jí daří. Ná-
nosy jsou značné a obsahují mj. i odpadky, které tam „pořádkumi-
lovní“ občané odkládají. Počítá se s čistěním a odklizením nánosů?

Ing. Bitnar: S čistěním Stěnavy se počítá. Majitel, kterým je 
Povodí Labe, má veškerou dokumentaci a povolení. Propočet obje-
mu, který by se měl „odbagrovat“ dosahuje cca 1.400 tun! materi-
álu. Tento vytěžený materiál by měl být vyvezen na skládku. Měs-
to ji nemá a samo musí draze platit za materiál ze zlikvidovaných 
černých skládek apod. Kam s ním? - Nerudovská otázka. Uložení, 
včetně dopravy na skládku (asi do Rtyně v Podkrk.), by stálo víc, 
než vlastní čištění koryta řeky. Takže se neví.

A. Obst: Děkuji za odpovědi a těším se na další setkání.

- Podle hustoty sloupů veřejného osvětlení, které byly nyní při 
rekonstrukci postaveny ve směru od Martínkovic ve Smetanově 
ulici v Broumově, si návštěvníci mohou myslet, že vjíždí do Prahy. 
Na vysvětlení: Když se buduje nové osvětlení (LED), musí být slou-
py nainstalovány ve vzdálenosti, kterou určují normy.

- Při procházce nebo projížďce Dvořákovou ulicí směrem k cy-
klostezce, Vás asi upoutá modrý plot (za bývalými jatkami). Má asi 
za úkol skrýt před zvědavými kouzelné zákoutí. Již léta zde spočí-
vají na břehu Stěnavy autovraky, stavební sutě se zbytky staveb-
ních materiálů a recyklátů (i plasty). Milosrdná povodeň, která by 
to uklidila alespoň do Otovic, stále nepřichází. Prý se to řeší! Zřej-
mě je řešení stále ve stadiu „domluvy“. Co bude dál?

- Na úřadě, budově III, se přestavoval výtah. Průhledná šachta 
výtahu byla změněna na plně vyzděnou, čímž se samozřejmě změ-
nil vzhled budovy. Občané z okolí i návštěvníci úřadu byli příjemně 
překvapeni, když se na přístavku objevily hodiny. Perfektně dopl-
nily vzhled budovy. Estéti se se mnou třeba budou přít, ale patřím 
mezi ty, kterým se to líbí. Vždyť i dříve spousta radnic měla hodiny 
a po válce místní národní, okresní národní a poté městské a kdoví-
jaké výbory a úřady už ne (pokud nezůstaly v historických budo-
vách). Tak tedy díky tomu, kdo přišel s tímto skvělým nápadem, a 
městu, že tento nápad realizovalo.

- Po přestavbě tiskárny byl do objektu přestěhován ELMON. I 
když byl provoz slavnostně otevřen, mnoho lidí se tam do dnešního 
dne nebylo podívat. Buď žádný elektromateriál nebo služby nepo-
třebovali, nebo své potřeby řešili jinak. Do doby, než se mně po-
kazil bojler, jsem ani já do obnovených prostor nezavítal. Byl jsem 
překvapen nejen milou obsluhou, ale i perfektním uspořádáním. 
Do té doby jsem netušil, že budova má ještě jedno (dolní) nádvoří, 
kde je vchod do prodejny. Budete-li mít dlouhou chvíli - zavítejte. 
Možná zde koupíte něco, co už dlouho marně sháníte.

A.O.
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Zprávy z radnice
Vážení čtenáři,

prázdniny se přehouply 
již do své druhé poloviny a 
z pohledu novin či televizí 
se jedná o vrchol „okurkové 
sezóny“. 

To ale neznamená, že se 
u nás v Broumově nic nedě-
je, naopak. 

Hned na začátku musím 
vyjádřit velké potěšení nad 
dvěma poděkováními, která 
nám v těchto dnech dorazila na úřad. V tom prvním si místní ma-
minka velmi pochvaluje příměstský tábor Ulity a v tom druhém si 
paní z Plzně, která vyrazila na Broumovsko se svými syny, pochva-
lovala naší městskou policii, která jí pomohla v nesnázích. Děkuji 
oběma, že si našly chvilku, aby nám napsaly. Většinou nám obecně 
jde lépe kritizovat než chválit. Poděkování velmi potěší.

S letní sezónu se konají i tradiční věci kulturní. Město pořádalo 
Broumovskou pouť a další ročník Malého letního divadlení. Divad-
lení bylo opět velmi úspěšné, a to i přes počáteční nepřízeň počasí, 
a povedla se i ta letošní pouť, která se obešla bez rušení nočního 
klidu a bez zbytečných šarvátek, jak tomu bylo loni. V kostelích 
Broumovska probíhá každoročně hojně navštěvovaný festival Za 
poklady Broumovska a ve Dřevníku se konala premiéra divadel-
ní hry o nedoceněném Broumovákovi, olympionikovi Emerichu 
Rathovi. Léto na Broumovsku nabízí nejen celkem pohodové letní 
počasí, ale i bohaté kulturní vyžití.

Začátek srpna s sebou přináší také blížící se start nové fotbalo-
vé sezóny. Hned první srpnové zápasy hrají naši fotbalisté na domá-
cím hřišti. Něco málo ale bude nového, i když nikdo to nepozná. Od 
podzimu převezme fotbalový areál pod sebe přímo město a Slovan 
se bude starat pouze o sportovní stránku. Naplní se tak podmínky, 
které byly dojednány již před více, než 10 lety. V tomto směru si 
město zjara letošního roku zadalo také zpracování dotazníkového 
šetření a zpracování strategie sportu a trávení volného času. Mnozí 
z vás se šetření zúčastnili a dotazníky vyplnili a odevzdali. Všem 
aktivním tedy touto cestou děkujeme. Po jejich vyhodnocení a po 
srovnání s obdobnými městy bude možné nastavit nová pravidla, 
jak dále se sportem v Broumově. Jaká sportoviště, aktivity, akce, 
… nám zde chybí a kam máme nasměrovat naše priority. Za mne je 
například velmi žádoucím další rozvoj cyklostezek, i když zrovna 
tohle z Broumova bez spolupráce okolních obcí realizovat nemů-
žeme. Věřím ale, že každá výzva má svá řešení, proto se ani této 
nevzdáváme.

Přeji vám pokračující letní pohodu, kterou si můžete zpříjem-
nit třeba i čtením tohoto vydání našich Broumovských novin. 

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta města

Víte, že…
- v průběhu července prováděli zaměstnanci TS impregnaci 

dřevěných prvků na mostech? Byly tak ošetřeny mosty u garáží a 
u jatek.

- část zaměstnanců TS zajišťovala nejen přípravu, ale i úklid při 
některých akcí města? Byla to Broumovská pouť, Divadlení a také 
pomocné práce na akci Bigboš v Křinicích.

- se TS snaží pěstovat hortenzie na břehu za novou smuteční 
síní? Přestože kořenový systém opatřily kvalitní zeminou, má 
pozemek málo kvalitní hlíny, takže nedává záruku, že se - i přes 
veškerou péči - bude hortenziím dařit. Možná ale, že budeme vý-
sledkem překvapeni.

- se díky suchému počasí musí 2x - 3x týdně provádět zálivka? 
Přesto již některé plochy dříve zelené mění svou barvu na žlutou. 
Mimo zálivky pracovali zaměstnanci TS na opravách kanalizač-
ních vpustí, odstraňovali keře, vysazovali nové keře a stromky.

- část chodníku ve Smetanově ulici je již hotova? Podle někte-
rých netrpělivých občanů by práce mohly pokračovat rychleji.

- také firma Elmon již pilně pracuje na rekonstrukci osvětlení 
ve Smetanově ulici?

- třetí firma pokračuje na rekonstrukci veřejných WC u hřbito-
va? Náklady se pohybují okolo částky 100.000,- Kč.

- pokračuje svoz bioodpadů? Přechodný úbytek trávy nahrazu-
jí zahrádkáři spadaným ovocem, uschlými keři a větvemi.

- koncem července přivezly TS nástavbu na vozidlo IVECO? 
Ta umožní vyklápění plastových nádob s bioodpadem. Jsou k dis-
pozici o objemu 120 nebo 240 l. Ti občané, kteří žehrají na vaky, 
kterým se poměrně brzy prodře dno a musí být kupovány nové, si 
místo nich mohou opatřit nádoby. Očekává se, že postupně bude 
většina vaků nahrazena nádobami.

- se po téměř třech letech vyjednávání s Údržbou silnic KHK 
podařilo k o n e č n ě opravit propustek na konci Alšovy ulice v Oli-
větíně? Neuvěřitelné! (Na fotografiích stav před opravou a po ní.)

A.O.
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Vážení spoluobčané,

navazuji na minulé vydání Broumovských novin a přináším 
vám další přehled, jak se nám dařilo či nedařilo plnit vytyčené cíle.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta města

Zhodnocení naší práce v oblasti práce a vzdělání

• Financujeme provoz školských zařízení (ZŠ Hradební a Masa-
rykova ZŠ, Mateřské školy, ZUŠ, DDM Ulita) částkou 13.600.000 
Kč ročně.

• Investujeme do obnovy majetku škol – zateplení budov, výmě-
na oken, opravy sociálního zázemí.

• Finančně podporujeme Gymnázium Broumov prostřednic-
tvím Nadačního fondu Gymnázia Broumov.

• Usilujeme o vytvoření podmínek pro zvyšování zaměstna-
nosti – budování nové průmyslové zóny pro výstavbu nových prů-
myslových hal. Podařilo se nám zajistit pozemky od Českých drah 
a realizovat plynofikaci této zóny. První výrobní halu si tam již po-
stavil pan Rouče.  

• Jednáme o změně územního plánu pro vytvoření dalších prů-
myslových ploch na pozemku města.

• Trvale zaměstnáváme pracovníky v rámci sociálně prospěš-
ných programů z úřadu práce na veřejně prospěšné práce a na ve-
řejnou službu. 

Jedná se zejména o tyto činnosti:
• Svoz bio odpadu
• Svoz odpadkových košů
• Úklid města po zimním období – posypový materiál atd.
• Úklid města a likvidace černých skládek odpadů
• Údržba zeleně, hrabání trávy a listí
• Bourací práce
• Dlaždičské a kopáčské práce
• Nátěry mostů, zábradlí, laviček, autobusových zastávek

Zhodnocení naší práce v oblasti                                     
Tepelného hospodářství Broumov s.r.o.

• Optimalizovali jsme organizační strukturu THB (snížení po-
čtu zaměstnanců, úspora mzdových nákladů), stabilizovali jsme 
činnosti společnosti a vztahy s odběrateli. Tato opatření vedla k 
dosažení vyrovnaného (ziskového) hospodaření.

Zhodnocení naší práce v oblasti zdravotní péče 

• Aktivně usilujeme o posílení ambulantní lékařské péče - spo-
lupracujeme s Podnikatelským klubem Broumovska o sdružení 
finančních prostředků.

• Podařilo se nám zajistit novou a perspektivní dětskou lékař-
ku.

• Podařilo se nám zajistit zachování chirurgické pohotovosti.
• Trvale podporujeme činnost NF Hospital Broumov částkou 

500.000 Kč ročně.
• NF Hospital Broumov se spolu s městy Broumov a Police nad 

Metují, Polickým symfonickým orchestrem a dalšími regionálními 
partnery podílí na sérii benefičních koncertů ve prospěch NF  - vý-
těžek v letech 2014 – 2017 činil 370.000 Kč.
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• Výstavbou nového Komunitního domu seniorů jsme rozšířili 
možnosti bydlení seniorů.

• Zahájili jsme práce na zvýšení kapacity lůžek Domova Dů-
chodců.

• Zahájili jsme jednání s Královéhradeckým krajem o možnos-
tech výstavby nového Domova Důchodců.

 Pozn. redakce: Starosta Broumova Jaroslav Bitnar se setkal 
se zástupci kraje Vladimírem Dernerem a Václavem Řehořem a 
jednali o výstavbě nového domova důchodců. Přítomna byla také 
ředitelka Oblastní nemocnice Náchod Ivana Urešová, primář Mi-
roslav Švábl a projektant Lukáš Kozák.

Jak se „staví“ kino na Dětském hřišti

V rámci česko-polského projektu „Společně kulturní!“ probíhá 
v areálu Dětského hřiště promítání letního kina. Provoz a stavbu 
promítacího zařízení zajištují pracovníci firmy PRagency – Pro-
motion, s.r.o. Její pracovníci přivezou svým autem veškeré zařízení 
nutné k promítání – nafukovací plátno, zvukové reprosoustavy a 
samozřejmě i promítací projektor. Na představení také vozí s se-
bou přes 100 kusů plastových židlí, aby měli návštěvníci na čem 
sedět. Na Dětském hřišti totiž není ani jedna lavička, pouze zde 
slouží veřejné záchodky a občerstvení. Díky Městu Broumov se 
však vybudovala na hřišti nová elektroinstalace a čtyři stožáry ve-
řejného osvětlení. Pravdou je to, že areál Dětského hřiště je pose-
čen a uklizen. Díky za to.

Na představení se naposledy dostavilo asi kolem padesáti ná-
vštěvníků, přestože slabě poprchávalo. Konání těchto akcí se ná-
vštěvníkům líbí, jak mi sdělili. Promítání v přírodě se opět po le-
tech stává oblíbeným. Jen to počasí, kdyby nezlobilo a lidé si mohli 
v tomto zařízení užít pěkný teplý večer.

Díky organizační složce Kultura a infocentrum Broumov se to 
daří. Je nutné jim za to poděkovat. Škoda je, že tento pěkný přírod-
ní areál není dostatečně vybaven, aby se zde mohlo konat více po-
dobných akcí. Hlavně zde chybí vybavenost areálu. Určitě by si zde 
rodiče a prarodiče s dětmi rádi poseděli a vznikl by zde pěkný park, 
na pěkném klidném místě. 

Petr Cirkl
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Veolíni na náměstí                     
v Broumově + Smuteční síň

Vážení a milí,
páni radní, architekti a různí další zve-

lebovatelé Broumova, představte si toto:
Po troše námahy se zdoláváním prů-

smyku na Pasách, většinou značně utrmá-
cen, jde-li pěšky, dorazí turista na okraj 
Broumova. Pokračuje dále ulicemi překrás-
ného starobylého města a blíží se jeho stře-
du, kde čeká (podle prospektů) malebné 
starobylé náměstí s fasádami nádherných 
měšťanských domů z různých dob, upro-
střed Mariánský sloup a vodu chrlící kašnu. 
Vejde do náměstí, nadechne se k projevu 
radosti a …

Stále jen nevěřícně zírám na výtvory, 
které někdo „vypleskl“ doprostřed Míro-
vého náměstí v Broumově. Toho náměstí, 
jehož tvář formovaly staletí dějin města a 
doby působení věhlasných tvůrců v jeho 
zdech. Jak tohle mohl se zdravým rozumem 
někdo schválit nejen jako dílo, ale dokonce 
snad i jako dílo umělecké. Trnu hrůzou, že 
na starobylém historickém náměstí Brou-
mova, uprostřed města, které po staletí 
budovali věhlasní, světem uznávaní a ak-
ceptovaní architekti, stavitelé, umělci, ale i 
armády řemeslníků s takovou vervou a zau-
jetím, aby nakonec dotvořili nádherné dílo 
s obrovským vkusem a vypovídací hodno-
tou, vzniklo něco, co působí přesně opač-
ným dojmem. Opačným, než je lad, harmo-
nie, starobylost, kultura… Každý, kdo dříve 
do náměstí vstoupil, většinou se na vteřinu 
zastavil (ať domácí, či návštěvník) a rozhlé-
dl se s podvědomým pocitem spokojenosti. 
Ano, to naše náměstí je opravdu krásné a 
stojí za to se za něj i trochu porvat. Ten nád-
herný, architektonicky takřka dokonalý ce-
lek, oku lahodící, ducha a duši hladící, to je 
místo, kde si rád člověk usedne na lavičku i 
jen tak, třeba proto, aby si ho znova a znova 
do detailů prohlédl. Vejde-li kdokoliv kte-
roukoliv ulicí či uličkou do náměstí dnes, je 
ohromený, zaražený, zděšený. Je skutečně 
tohle ono poklidné a malebné náměstí Míru 

v Broumově? Jsou ty modré stvůry myšleny 
zcela vážně? 

Prooooooč???? Všechna města, která 
mají alespoň trochu inteligence ve svém 
vedení, vymístí něco takového do prostoru, 
kde nebudou kazit po staletí budovanou ur-
banistickou harmonii a lad. Do místa, kde 
zapadají do svého rázu, prostředí. Je nepsa-
ným pravidlem, že „umění“ všeho druhu 
je přímým odrazem ducha svého tvůrce 
a těch, co autorovi kývou chápavě hlavou 
na to, čím své dílo komentuje. (Viz některé 
opěvné komentáře v místním tisku.) Máme 
se, nedej Bože, těšit do třetice na další vele-
dílo???? Až se bude hlasovat pro odstraně-
ní těch příšer z náměstí, upozorněte mne, 
abych se stihl podepsat za likvidaci „Mod-
rých Lojzů“.

 PS: Proč do třetice? Nová smuteční síň, 
v těsné blízkosti skvostu architektury z 12. 
stol. - hřbitovního kostela Panny Marie (U 
naší milé paní připomíná spíše tančírnu na 
Americkém západě. Ale co já vím, kam ten 
Broumov vlastně chce zdejší radnice dotla-
čit. Což takhle věnovat své úsilí záchraně 
měšťanského pivovaru? A pokud jsem evi-
dentně umělecké záměry vedení města ne-
pochopil, nechám si to rád vysvětlit.

Text a foto Milan Kopecký

Martin Valach: „Kvalitní 
zážitek nemusí být vždy 

kladný. Důležité je, aby byl 
silný.“

Sculpture line je největší sochařský fes-
tival v České republice, který má dnes již 
přesah do okolních zemí. Festival umisťu-
je každoročně do veřejného prostoru měst 
umělecké plastiky mimořádných rozměrů 
českých i zahraničních autorů. Zároveň 
pomáhá českým autorům prosadit se v za-
hraničí. Klíčovým úkolem však je zkultur-
nění veřejného prostoru našich měst a tím 
podpora kulturnosti našeho národa.

Také v Broumově jsou umístěné dva ob-

jekty. Na Mírovém náměstí jsou to elegant-
ní modří Tanečníci od Michala Gabriela a 
před gymnáziem masivní objekt Archime-
don II. Lukáše Raise. V rámci festivalu se 
během července ve výstavní síni LokArt v 
Broumově uskutečnila doprovodná výsta-
va interiérových soch a obrazů autorů, je-
jichž díla jsou také instalována ve městech 
České republiky. Na několik otázek mi od-
pověděl patron festivalu Martin Valach.

Kde všude jsou sochy po České repub-
lice umístěny? 

Je to 11 měst v České republice. Kromě 
Broumova to je také Olomouc, Zlín, Ost-
rava, Liberec, Jablonec, Plzeň, Pardubice, 
Trutnov, Brno, Praha, Vratislavice nad Ni-
sou. Ale instalace jsou také v Lucemburku v 
Lucembursku a v Büdelsdorfu v Německu.

Z toho mi vyplývá, že Broumov je nej-
menším městem, kde jsou. Je to tak? A 
proč právě tato města? 

Nejmenší z pohledu počtu obyvatel 
zřejmě je, ale rozhodně není nejméně vi-
dět. Broumov se v posledních letech velmi 
prosazuje v celé naší krásné republice díky 
aktivitám vedení města i pana Školníka. 
To také trochu odpovídá otázku, proč prá-
vě tato města. Nedohodli jsme se ve všech 
městech, kde to bylo možné. Volíme ta, kde 
je prozíravé vedení, dlouhodobě podporo-
vaná kultura a existují v nich zajímavá mís-
ta pro prezentování děl.  

Přesto, objekty v Broumově rozprou-
dily negativní diskusi. Domnívám se, že 
Broumov ale není „hloupé a kulturně 
barbarské město“, podle všeho ti, kte-
rým se to nelíbí, píší a ti, kterým se to líbí, 
mlčí. Registrovali jste podobné reakce i 
jinde?

Kvalitní zážitek nemusí být vždy klad-
ný. Důležité je, aby byl silný. U umění to 
platí dvojnásob. Je obtížné, aby se všichni 
shodli na tom, zda se jim něco libí či nikoli. 
Důležité je, že lidé mají možnost navzájem 
porovnávat své vnímání okolního světa. Po-
měřovat, co je pro ně krásné, a co ne. Jak na 
ně působí ty či ony křivky, barvy, velikosti. 
To myslím je nejdůležitější. Je to naprosto 
obvyklá a zdravá situace. Myslím, že Brou-
mov v tom není výjimkou. Podobné sochy 
Michaela Gabriela byly loni v Plzni hod-
noceny jako nejkrásnější. A dvě léta tomu 
bylo podobně v Německu. Já sám osobně je 
mám rád velmi. Jako problém k zamyšlení 
bych vnímal to, pokud by vystavená díla ne-
chala lidi lhostejnými. 

Je pravděpodobné, že zase nějaké ob-
jekty vystavíte v Broumově i příští rok?

Každý rok se vybírají města i díla. Již 
jsme o této možnosti začali diskutovat s 
vedením města. Já osobně věřím, že se to 
povede, a to i proto, že v nedalekých Hejt-
mánkovicích bydlí naše babička Miluška a 
děda Váša.                                           René Herzán
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Město Broumov má cyklodům!
V centru Broumova tak vznikl cyklodům nabízející informační 

servis a zázemí v podobě odpočinkové zóny, sociálních zařízení a 
úschovny zavazadel a kol. Vybudované zázemí využijí nejen příz-
nivci cyklostezek v obou částech regionu, ale dojde tím ke sdílení 
infrastruktury přes hranici a úspoře veřejných rozpočtů. 

Každý z partnerů realizuje infrastrukturu potřebnou pro pře-
shraniční propojení sítě turistických, resp. cykloturistických tras 
a dále nezbytné zázemí.  Aktivita cílí na tu část populace, která 
upřednostňuje aktivní trávení volného času a dovolené. Současně 
zavádí moderní metody propagace, která cílí více na mladší ná-
vštěvníky. Těšit se ještě můžeme na mobilního průvodce městem, 
který vzniká v následujících týdnech.

V rámci stavebních úprav stávajícího objektu, který původně 
sloužil jako stáje a sklad bývalého měšťanského pivovaru, byla do-
cílena změna využití části objektu - zřízení informačního kiosku, 
úschovny kol a zavazadel a sociálního zařízení pro turisty. Tento 
provoz je umístěn v 1.NP objektu, ostatní části budovy jsou opra-
veny a změnou užívání nebudou dotčeny.

Celkové náklady na realizaci činily 4.373.000,- Kč včetně DPH. 
Otevřeno je denně od 8:00 do 20:00.

Cyklodům neboli „Informační kiosek, úschovna kol a zavaza-
del a sociální zázemí pro turisty“ byl realizován v rámci projektu 
Cykloregion Noworudsko-Radkovsko-Broumovsko, reg. číslo CZ
.11.2.45/0.0/0.0/15_003/0000310 prostřednictvím OP Interreg 
V-A Česká republika-Polsko. 

Chválíme!
Koncem měsíce června byla dokončena přístavba budovy Zá-

mečnictví Jiřího Knoppa v Sadové ulici Po ukončení přístavby 
budovy bylo také okolí perfektně upraveno – došlo k výsadbě tújí 
naproti budově a umístění dvou odpočívacích laviček. Firma tedy 
zvelebila i okolí jejich provozovny. Všude jsou trávníky, upravené 
chodníky a jejich okolí.

Tato firma pokračuje úspěšně ve výrobě odsolovacích zaříze-
ní pro zámořské lodi, o která je ve světě velký zájem. Podrobnosti 
o jejich výrobním programu přineseme v příštím čísle novin. Pan 
Knopp nám přislíbil rozhovor, až se vrátí ze zahraniční cesty (prá-
vě teď byl na návštěvě americké Aljašky).

Jsme rádi, že se nám některé ulice v Broumově mění před oči-
ma. Určitě je radost touto upravenou ulicí nyní projít, případně si 
odpočinout na nových lavičkách.

Petr Cirkl



8

Program do komunálních voleb
Komunální volby proběhnou 5. a 6. října. Současná situace na-

šeho města není příliš dobrá. Za uplynulých 10 let se snížil počet 
obyvatel o více jak 10%. Ve velkých problémech je i největší za-
městnavatel - firma Veba. Město se v posledních letech zadlužilo. 
Nenaplnily se sliby ohledně romské komunity.

Volby jsou příležitostí mluvit otevřeně o věcech, které nás v 
našem městě pálí. Neslibujme však nesplnitelné, ale konkrétními 
kroky situaci ve městě zlepšujme.

Co tedy dělat?

- Snížit zadlužení města, které je dvojnásobné proti roku 2014.
- Romská komunita - ihned po volbách ustavit „Platformu“ pro 

pravidelná čtvrtletní jednání vedení města s majiteli problematic-
kých nemovitostí. Poučme se v Náchodě, Jaroměři, Novém Bydžo-
vě. Nesrovnávejme se s Litvínovem či Chomutovem – poškozuje-
me tím sami pověst našeho města. 

- Snížit daň z nemovitosti na původní úroveň. Jde o vzkaz všem 
řádným občanům města – chceme, abyste zde žili, bydleli, praco-
vali a podnikali – a jako město vám poděkujeme tím, že vám sníží-
me daně.

- Ustavit v Olivětíně „Osadní výbor“, aby existovala stálá ofici-
ální platforma pro řešení problematiky této části města.

- Vytvořit městský seznam menších investice a oprav. Mnohdy 
za nevelké prostředky se dá podstatně zlepšit vzhled města a úro-
veň poskytovaných služeb.

- Uvážlivě pracovat na přípravě velkých investic – např. využití 
budov bývalé pošty a Elmonu. Pro budoucnost pokračovat v pří-
pravě obchvatu města a revitalizaci měšťanského pivovaru.

- Diskutovat o takovém modelu sportu, který se osvědčil v 
mnoha jiných městech – kdy město vlastní všechna sportoviště, 
stará se o údržbu i opravy a sportovní oddíly mají na starost vlastní 
sportování a práci s mládeží.

- Spravedlivě podporovat společenské a sportovní organizace 
ve městě.

-  Za úplně nejdůležitější pro budoucnost Broumova však po-
kládám aktivní přístup města při vyhledávání investorů a podnika-
telů, kteří zde vytvoří nová pracovní místa. Jde o dlouhodobé jed-
nání s investory, lobování na úrovni kraje, vlády, Parlamentu ČR, 
Czechinvestu. Je třeba oslovit i velké mezinárodní firmy a snažit se 
o zřízení jejich poboček v Broumově. 

- Aktivně podporovat cestovní ruch a turismus na Broumov-
sku, úzce spolupracovat s DSO a Agenturou pro rozvoj Broumov-
ska.

- Bezprostředně po komunálních volbách jednat s vedením KH 
kraje o společné investici – nový Domov pro seniory v Broumově 
– o kapacitě 100 míst a umístěném na pozemcích města vedle ne-
mocnice.

- Podpořit organizace zřizované KH krajem (nemocnice, gym-
názium, Dětský domov apod.) jednáním vedení města s radou KH 
kraje minimálně 1x ročně.

- Jako největší město ve výběžku aktivně pracovat v DSO (sil-
niční infrastruktura, zajištění odborných lékařů, spolupráce v ob-
lasti sociální a zdravotní).

- Jednat s KH krajem, aby rekonstrukci silničního průtahu 
Broumova realizoval v roce 2019.

- Pokusit se řešit dlouhodobé „boláky“ města – např. Střelák, 
Dětské hřiště, přeměnu koupaliště na rybník pro rybáře apod.

Chci přesvědčit občany města o dobré budoucnosti Broumo-
va. Nebudu při tom dávat nesplnitelné sliby. Sázím na spolupráci 
všech, kterým o Broumov jde.

Veřejně s Vámi budu diskutovat o programu v sobotu 1. září 
2018 od 13 hodin na Dětském hřišti a v pondělí 1. října 2018 od 16 
hodin v Infocentru (bývalé kino).

Můžete mě kontaktovat na telefonu 725 679 900 - vyslechnu 
vaše názory a připomínky, domluvíme si osobní schůzku.

Lubomír Franc, zastupitel města Broumova

Hasiči v Broumově
Vážení spoluobčané,
dovolte mi malou osvětu o hasičích v Broumově a jejich fungo-

vání.
V našem městě se můžete setkat s celkem třemi druhy hasič-

ských jednotek. V první řadě je to Hasičský záchranný sbor Krá-
lovéhradeckého kraje (HZS KHK), dále Jednotka sboru dobro-
volných hasičů Broumov (JSDH Broumov) a třetí Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů podniku Veba 01 (JSDHP Veba 01).

Kromě názvu je rozdíl především v jejich organizaci a činnosti.
HZS KHK je rozpočtovou organizaci Ministerstva vnitra ČR. 

Příslušníci HZS ČR jsou vázáni k své činnosti služebním pomě-
rem. Podobně jako příslušníci Policie ČR. Konkrétně v případě ha-
sičské stanice HZS KHK v Broumově slouží 15 příslušníků ve třech 
čtyřiadvacetihodinových směnách. Vždy 5 hasičů na jednu směnu. 
Nad tento početní stav je zde ještě velitel stanice, který je denním 
pracovníkem. Výjezd stanice Broumov je řízen Krajským operač-
ním střediskem, sídlícím v Hradci Králové, kde jsou přijímány ho-
vory tísňových linek 150, 155 a 112. Vozidla HZS KHK vyjíždí vždy 
do dvou minut od vyhlášení poplachu.

Hasičskou jednotku Broumov zřizuje ze zákona město Brou-
mov. Členy jednotky tvoří z velké části členové Sboru dobrovolných 
hasičů Broumov, což je v dnešním pojetí zákona občanské sdru-
žení. Ale především jsou to občané Broumova, kteří tuto činnost 
neprovádějí jako své zaměstnání. Jejich pracovní vztah v jednotce, 
potažmo k městu, je upraven smluvně. Vyhlásit poplach JSDH 
může především Krajské operační středisko HZS KHK, ale také 
starosta města Broumova nebo velitel JSDH Broumov.  Avšak vždy 
s vědomím Krajského operačního střediska HZS.  Výjezd JSDH 
Broumov je od vyhlášení poplachu 10 minut. 

Stejně jako JSDH Broumov funguje i JSDHP Veba 01. Jen s tím 
rozdílem, že zřizovatelem je Veba a.s.. Jejím prioritním úkolem je 
požární ochrana výrobních areálů svého zřizovatele. 

Všechny tyto jednotky jsou zahrnuty do takzvaného plošného 
pokrytí. Čímž je určena oblast, chcete-li obce, kde mohou být tyto 
jednotky povolány k zásahu. Může se tedy stát, že v době vzniku 
události v Broumově, budou tyto jednotky povolány k události na-
příklad v Meziměstí. Jak již bylo řečeno, o vyslání jednotek požární 
ochrany rozhoduje Krajské operační středisko HZS KHK.

Proto je nutné v případě potřeby zásahu hasičů volat na číslo 
150 nebo na číslo 112. Tato čísla jsou v provozu dvacet čtyři hodin 
denně po celé ČR. Číslo 112 je číslem celoevropským, lze ho tedy 
využívat ve všech zemích EU. Navíc tato linka sdružuje všechny 
složky Integrovaného záchranného systému.

Zde operátorovi uvést: Kdo volá, odkud volá, co se stalo a kde 
se to stalo. Mohou následovat doplňující dotazy typu upřesnění 
místa události, počtu zraněných osob apod.

Správný postup a přesnost sdělení usnadní operátorovi roz-
hodování a zkrátí čas při vyhlašování poplachu daným jednotkám 
požární ochrany. 

Novák Lukáš – velitel JSDH Broumov
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Nové vozidlo na svoz bioodpadu
Záměr města realizovat projekt „Zkvalitnění nakládání s ko-

munálními odpady – Město Broumov“ vyplynul z povinnosti na-
plnit ve stanovených termínech cíle Plánu odpadového hospodář-
ství, kde je stanoveno, že v oblasti technické vybavenosti města je 
nutné řešit využívání biologicky rozložitelných odpadů. Je to další 
krok vedoucí k omezení množství netříděného komunálního odpa-
du ukládaného na skládku (směsný komunální odpad), jehož uklá-
dání na skládku bude velmi drahé.

Občané mohou biologicky rozložitelný odpad ukládat do vaků 
nebo do popelnic. Ti, kteří mají uzavřenou smlouvu o výpůjčce po-
pelnice na bioodpad, si mohou v  současné době již nádobu vyzved-
nout na středisku technických služeb v  ul. Tyršova čp. 52.  Svoz 
bioodpadu probíhá 2x týdně v pondělí a ve čtvrtek, a to od dubna 
do října. V případě, že vak nebo popelnice s bioodpadem nebude 
svezen v určený den, bude svezen den následující.

Město Broumov rozhodlo o uvolnění finančních prostřed-
ků na nákup nové nástavby PRESS-8 z firmy KOBIT Jičín, která 
umožňuje výsyp biomasy z vaků, ale i z popelnic. Nástavba byla 
za 1.091.033,- Kč včetně DPH. Vozidlo s novou nástavbou zahájilo 
svůj svoz v průběhu posledního týdne v červenci.

Doufáme, že tento krok povede k dalšímu zkvalitnění služeb 
pro občany v ukládání biologicky rozložitelného odpadu.

Technické služby města Broumova

Rozpis stomatologické služby                  
první pomoci

Srpen 2018 - Broumov, Police n. M., Machov
Vždy sobota, neděle, svátek 9:00 – 11:00

 

4. – 5. 8. MUDr. Ludvík Neoral, ZS Police nad Metují, 491 
541 654, 602 333 452 

11. – 12. 8. MUDr. Daniel Blažek, ZS Police nad Metují, 
491 543 844

18. – 19. 8. DLK s.r.o. - MUDr. Dana Kapitánová. ZS 
Meziměstí, Školní 196, 491 582 381

25. – 26. 8. MUDr. Jaroslava Neoralová, Horní 109, Tepli-
ce nad Metují, 602 333 460 
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Z činnosti MP Broumov
- měření rychlosti ul. Kladská a ul. Provaznická (bude se opa-

kovat)
- neustále špatné parkování v prostoru Mírového náměstí a 

okolních ulic (bude provedena změna a oprava dopravního znače-
ní)

- spolupráce s odborem SMM – kontrola bytů
- spolupráce s odborem sociálním – bezdomovci
- nález peněženky s OP
- rušení nočního klidu 5x
- vykázání bezdomovců 4x
- doručení písemností na adresy občanů 32x
- odchyt psa 2x – předán majiteli
- krádež v Lidlu 2x a 1x Penny 
- pomoc v bytě nemohoucí osobě 2x
- odložené věci na chodníku u sběrného dvoru 3x
- spolupráce s paní Slovákovou (útulek) - převoz psů a koček na 

veterinární ošetřovnu a převoz materiálu a krmení

Setkání partnerů
Koncem září se v Broumově uskuteční setkání představite-

lů Krajanského sdružení Broumov (dále Heimatkreis Braunau) 
a partnerských měst Broumov a Forchheim. Při této příležitosti 
bude ve výstavním sále staré radnice otevřena výstava o životě bý-
valých obyvatel Broumovska po skončení druhé světové války. 

Slavnostní vernisáž bude  30. září ve 12 hodin. Příspěvky bu-
dou mít předseda Heimatkreisu Braunau Erik Buchholz, brou-
movský starosta Ing. Jaroslav Bitnar a vrchní starosta Forchheimu 
dr. Uwe Kirschstein. 

Výstava potrvá do 2. října. Kurátorkou výstavy je paní Christi-
na Meinusch. Bližší informace v příštím čísle Broumovských no-
vin.

Jan Neumann

Z činnosti Policie ČR
Opět došlo k několika krádežím: V Lidlu opakovaná krádež v 

minulosti trestaného byla kvalifikována jako trestný čin. V baru 
„Za Vodou“ byla ukradena kabelka, ve které byly zlaté šperky v 
hodnotě třiceti pěti tisíc. K pokusu o vloupání došlo v benzince. Po 
rozbití dveří byl spuštěn alarm, který zloděje přiměl k útěku. Při 
návštěvě byl ukraden mobilní telefon. Z půdního prostoru ve Vel-
ké Vsi zloděj ukradl zavařeniny a potraviny. V obchodě na náměstí 
v Broumově došlo ke krádeži oblečení. Zloděj je známý a byla to 
jeho opakovaná krádež. V Křinicích byl ukraden motocykl. Škoda 
je 60.000 Kč. V Meziměstí bylo ukradeno osm zlatých prstenů v 
hodnotě čtyřiceti tisíc. Z jednoho domu ve Velké Vsi byla odcizena 
finanční hotovost a potraviny.

Bylo nalezeno havarované auto, které bylo předtím odcizeno. 
Majitel nechal klíčky v zapalování.

Vyšetřuje se možnost šíření nakažlivé žloutenky. 
V Olivětíně došlo k neoprávněnému užívání bytu.
K výtržnostem vyjížděla policie do olivětínské Ambry a na 

broumovské nádraží. 
V kolonii 5. května byl otráven pes. V Olivětíně neoprávněně 

vnikl do bytu muž se 3 promile alkoholu v krvi.
Třikrát byli přistižení řidiči aut s alkoholem v krvi, dva řidiči 

neměli řidičské oprávnění. 
Čtyři otcové nezaplatili výživné na svoje děti. 
Několikráte vyjížděla policie k řešení problémů občanského 

soužití.
 Za informace děkujeme komisaři Ing. Šumpíkovi

Spolek Džas dureder dživipnaha 
(Jdeme dál životem)

Chtěli bychom připomenout akce spolku, které byly nebo bu-
dou, chceme upozornit, že i my Romové nezahálíme a pokoušíme 
se našim (nejen) dětem zpříjemnit prázdniny. 

Dne 9. června 2018 se uskutečnil fotbalový turnaj, který bo-
hužel pro naše mužstvo nedopadl dobře. Poprvé za 18 let jsme se 
neumístili. Třetí byl Hrochův Týnec, druhý Trutnov a turnaj vyhrál 
Náchod. Chtěl bych říci, že nás kontaktovala městská policie, že 
jsme v trávě nechali nepořádek. Musím uvést na pravou míru, že 
igelitové tašky, kelímky od piva a další lahve nebyly od nás, bylo to 
staré. Kelímky od značky piva, které nemáme v oblibě, jsme přesto 
uklidili. 

Dále pak v červenci proběhl letní tábor pro děti a fotbalový tur-
naj žáků. Bude den her, den dětí, další fotbalové turnaje dospělých 
i žáků, romský festival, který se uskuteční v Trutnově ve spojení tří 
měst, a to Trutnov, Náchod, Broumov, výlet, rozloučení s prázdni-
nami a další. 

Chtěl bych tímto poděkovat všem sponzorům a dárcům za pod-
poru, velký dík patří KFS, TS Broumov, sociálnímu odboru Měst-
ského úřadu Broumov, infocentru a KHK. 

Za spolek Jiří Bartoš

MAS Broumovsko+                 
podporuje příměstské tábory

V letošním roce pokračuje realizace příměstských táborů, 
které byly podpořeny z výzvy MAS Broumovsko+: Prorodinná 
opatření I. Tábory jsou realizovány zejména v době letních prázd-
nin na různých místech Broumovska a jejich cílem je mimo jiné 
podpora zaměstnaných rodičů. Celkem jsme podpořili tři žadate-
le. V průběhu tří let budou pořádány tábory zaměřené na sportov-
ní, výtvarné, přírodovědné a jiné aktivity pro školní a předškolní 
děti z území Broumovska. 

MAS Broumovsko+, z. s. vyhlašuje výzvy na různorodé akti-
vity např. z oblasti zemědělství, podnikání, životního prostředí a 
podpory zaměstnanosti. Pro více informací navštivte naše webo-
vé stránky www.mas.broumovsko.cz. 

Kristýna Jagošová, MAS Broumovsko+, z. s.
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Partneři
festivalu:

Generální 
partner
festivalu:

Hudební program MHFF
Město Teplice nad Metují – fotbalové hřiště

Pátek 24. 8. 2018 | 
Sunday Jam

Vilém Čok & Bypass
Barbora Poláková
Lety Mimo

Sobota 25. 8. 2018 | 
Band-a-SKA

Garage
& Tony Ducháček
Peshata
Warování

www.horolezeckyfestival.cz

vstupné 150 Kč

vstupné 150 Kč

19:30 hodin

20:00 hodin
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Z broumovských škol

Ředitel broumovského gymnázia, 
Karel Výravský, končí a bilancuje 

Po 15 letech končí ve funkci ředitele Gymnázia Broumov Ka-
rel Výravský. V následujícím rozhovoru bilancuje uplynulé roky a 
hodnotí školu i celé školství.

Proveďte nás prosím svým profesním životopisem!
Narodil jsem se 27. dubna 1959 v Náchodě. Po absolvování 

Gymnázia v Náchodě jsem byl přijat na Pedagogickou fakultu v 
Hradci Králové k oborovému studiu učitelství všeobecně vzdělá-
vacích předmětů český jazyk - občanská nauka. Toto studium jsem 
ukončil státní závěrečnou zkouškou v roce 1983. Pro nedostatek 
učitelských míst mé aprobace jsem v srpnu 1983 začal pracovat 
jako vychovatel ve Středním odborném učilišti textilním ve Vel-
kém Poříčí. V říjnu 1983 jsem nastoupil jednoroční základní vo-
jenskou službu. Po návratu z této služby jsem začal od října 1984 
pracovat ve Středním odborném učilišti textilním ve Velkém Poříčí 
jako učitel všeobecně vzdělávacích předmětů. Zároveň jsem byl i 
třídním učitelem. V roce 1987 jsem absolvoval kurz vedení škol-
ních knihoven a stal jsem se vedle funkce učitele vedoucím školní 
knihovny. V roce 1986 jsem byl jmenován do funkce výchovného 
poradce a zároveň jsem zahájil dvouleté specializační studium vý-
chovných poradců na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v 
Praze. Studium jsem ukončil v roce 1988.

K 1. září 1988 jsem přešel do Středního odborného učiliště 
strojního a elektrotechnického v Hronově, kde jsem od února 1989 
vykonával funkci zástupce ředitele pro teoretické vyučování. V 
roce 1990 jsem však pro názorové neshody s novým ředitelem ško-
ly z této funkce na vlastní žádost odešel a vrátil jsem se na Střední 
odborné učiliště textilní ve Velkém Poříčí jako učitel.

V 80. letech minulého století jsem se hodně věnoval prohlu-
bování své odbornosti v českém jazyce. Pravidelně jsem se začal 
účastnit činnosti Jazykovědného sdružení při katedře českého 
jazyka a literatury Pedagogické fakulty v Hradci Králové. V září 
1985 jsem úspěšně vykonal státní rigorózní zkoušku z teorie vy-
učování českému jazyku a byl jsem v roce 1986 promován dokto-
rem pedagogiky. V témže roce jsem na katedře českého jazyka a 
literatury Pedagogické fakulty v Hradci Králové začal jako externí 
učitel přednášet dějiny slovenské literatury a teorii literatury. Svou 
činnost na katedře jsem však na počátku 90. let minulého století 
ukončil v souvislosti s nástupem na Gymnázium v Broumově, kde 
jsem se stal učitelem v roce 1991, a dojíždění z Broumova do Hrad-
ce Králové bylo neúnosné. V první polovině 90. let jsem vyučoval 
český jazyk na pedagogickém ústavu v polském Walbrzychu.

V roce 1993 jsem byl jmenován do funkce zástupce ředite-
le Gymnázia v Broumově. Tuto funkci jsem úspěšně vykonával 
do roku 2003. V roce 2003 jsem byl jmenován do funkce ředitele 
Gymnázia v Broumově a byl jsem jím patnáct let. V letošním roce 
vyhlásil zřizovatel školy, Královéhradecký kraj, plošné konkurzy 
na místa všech ředitelů středních škol, kterým skončilo šestileté 
funkční období. Do tohoto konkurzu jsem se nepřihlásil a k 31. 
červenci ve funkci končím.

Můžete sdělit důvody tohoto, pro někoho možná překvapi-
vého rozhodnutí?

Profesně: syndrom vyhoření, provozní slepota, únava z neu-
stále narůstající byrokracie a malé pravomoci ředitele proti jeho 
nesmírné zodpovědnosti.

Osobně: získat více času pro rodinu a pro sebe.

Proč jste vůbec vstupoval na svou pracovní dráhu do oblasti 
vzdělávání?

Protože jsem od malička chtěl být učitelem, aniž bych věděl 
proč. Byly to sice naivní představy o práci učitele, ale ta představa 
byla silně motivační, tak jsem za ní šel. A češtinu jsem si vybral pro-
to, že miluji český jazyk, literaturu a obzvláště poezii. A občanskou 
nauku jsem si vybral proto, že jsem chtěl studovat v Hradci Králové 
a fakulta jinou pro mě vhodnou kombinaci tenkrát nenabízela, byla 
ještě čeština s výtvarnou výchovou, ale to by nedopadlo dobře.

Co je podle Vás to nejhezčí na učitelském povolání?
Kontakt s mladými lidmi. Možnost je pozitivně formovat, něco 

jim předat, někam je nasměrovat, pomáhat jim objevovat jejich 
vlastní schopnosti, dávat jim příležitosti, rozvíjet jejich kreativitu. 
A na oplátku od nich čerpat jejich mladický elán.

V době socialismu byla důležitá také fakta a informace, které 
jsem žákům předával, protože přístup k informacím byl omezený. 
Dnes může mít každý informací, kolik chce, a škola v tom nehraje 
tak důležitou roli. Důležité je se v těch informacích zorientovat a 
zůstat sebou samým.

Našel jste si jako učitel svou učitelskou filozofii? Máte své 
ideály od prvního dne až dodnes nebo jste teprve postupně po-
znával, co je ve vzdělávání správné?

Mou učitelskou filozofií je humanita. Taková ta havlovská vše-
objímající humanita pravdy a lásky. Stojí za to do poslední chvíle 
bojovat za každého žáka, projevit mu tu lidskost, aby ji potom on, 
až si bude jistý sám sebou, projevil někomu dalšímu. To je koloběh 
humanity. To není o státní maturitě, to není o inkluzi, to není o imi-
graci..., to je o obyčejné lidské lidskosti. A já jsem měl v kantorském 
životě štěstí, že jsem kolem sebe vždy měl lidi, kteří vzdělávání chá-
pali jako rozvíjení humanity, a mám je kolem sebe dodnes. A věřím, 
že i přes úpornou snahu státu zabít obecnou humanitu a nacpat 
vzdělávání do ŠVP (Pozn. redakce - školní vzdělávací program) se 
nám podaří tyto ideály ubránit.

A jaké ideály jste měl jako ředitel školy?
Zprvu velké, teď už žádné. Řediteli školy je dnes znemožněno 

mít ideály. Ředitel školy je vykonavatelem vůle státu, zvůle zřizo-
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vatele, rozmarů politiků a veselých nápadů rodičovské veřejnosti. 
A tak spíše než ideál měl jsem v poslední době snahu uchránit uči-
tele od příšerně neskutečné byrokracie, která vládne nejen ve škol-
ství, ale v celém státě. Ale moc se mi to nedařilo, neboť jakákoliv 
pedagogická aktivita je doprovázena třemi papíry.

Kdybyste měl cizinci představit naše školství (třeba přímo 
to státní), jaké věci byste vyzdvihl?

Poměrně stabilní, kvalitně a dlouhodobě fungující systém 
vzdělávání. Široká nabídka oborů vzdělání vycházející vstříc zá-
jmu žáků. Dobrá nabídka mimoškolních vzdělávacích aktivit 
(domy dětí a mládeže, unikátní systém ZUŠ), a to vše v dostupných 
cenách. A zatím stále dost nadšených kantorů, kteří jsou ochotni 
dávat žákům mnohem víc, než kolik by odpovídalo jejich platu.

Co byste naopak musel kritizovat?
Neustálou snahu rychle se měnících vlád o jakési reformy škol-

ství. I když máme Bílou knihu, každá politická strana a každý mi-
nistr školství (a že jich už bylo!) si ji vysvětlují po svém. Po každé 
přijdou s nějakým novým tématem a všichni na tomto stěžejním 
problému musíme intenzivně pracovat. A přijde nový ministr a in-
tenzivně se pracuje na něčem jiném. A my ve školách sotva stihne-
me na tyto neustálé změny reagovat.

Špatná je také dvoukolejnost řízení státních škol. Zřizovatelem 
jsou obce nebo kraje, které také financují provoz škol, ale právní 
normy a peníze na platy dává stát. Školy tak musí sloužit dvěma 
pánům, o dvojité administrativě ani nemluvě.

Za zásadní problém dnešního českého školství považuji jeho 
přebujelost ve smyslu výrazně převyšující nabídky studijních míst 
na středních (potažmo vysokých) školách. Při dnešním systému fi-
nancování na žáka to vede k boji o žáky a k tomu, že méně úspěšné 
školy mají při nižším počtu žáků existenční potíže. Pro žáky je to 
demotivující, protože se dostanou skoro na každou školu, kterou si 
vyberou. Jediným řešením je snížení počtu škol, ale stát to udělat 
nemůže, protože není zřizovatel, a zřizovatelé to neudělají, protože 
se bojí politických následků. A navíc redukce sítě státních škol ještě 
nemusí přinést kýžený výsledek, protože tu zůstává silný segment 
soukromých škol, který je schopen za zrušená státní studijní místa 
nabídnout svoje kapacity. Tohle se ví mnoho let, ale všichni se tvá-
ří jakoby nic a klidně dál stavíme Potěmkinovu vesnici teď zrovna 
vzorového inkluzivního školství.

Velkým tématem jsou třeba státní maturity…
Já chápu státní maturity právě jako snahu státu o regulaci sítě 

škol. Že jako méně schopní žáci, kteří vlastně neměli být v ma-
turitním oboru, maturitu neudělají, a další méně schopní žáci si 
postupně přestanou maturitní obory vybírat a přesunou se třeba 
do učebních oborů. A některé školy pak patrně zaniknou. Ale nic 
takového zatím nenastalo, i když státní maturita běží už několik 
let. Každý rodič prostě bude chtít mít dítě s maturitou, když bude 
ta možnost. Výsledek státní maturity je pouze ten, že stát zjistil ja-
kousi pofidérní minimální hranici vědomostí náctileté populace, 
ale nevím, k čemu mu to je dobré. A asi to neví ani on sám. Zkrátka 
se splnilo politické zadání - máme státní maturitu - hurá! Každá 
solidní škola si úroveň maturitní zkoušky hlídala sama a ty školy, 
které podváděly, prý podvádějí dál, neboť i pod dohledem školního 
maturitního komisaře se dá maturantům při státní maturitě trochu 
pomoci. A taky nevím, co dělají ti žáci, kteří na státní maturitu ne-
dosáhli. Předpokládám, že když mají v devatenácti letech základní 
vzdělání, tak jsou asi na úřadu práce.

Můj závěr: státní maturita je státní humbuk a o ničem nevypo-
vídá. Zrušit.

Je existence víceletých gymnázií pozitivem našeho vzdělá-
vacího systému?

Jednoznačně ano. Při tomto hodnocení však vycházím z dob-
rých zkušeností, které máme s víceletým gymnáziem na naší škole 
(od roku 1991), a předpokládám, že obdobně je tomu i jinde.

Jako hlavní přednosti víceletého gymnázia se mi jeví:
Na všechno je více času, výuka je o výuce a ne o kázni.
Lze dělat jinak nemyslitelné aktivity.
Žáky může učení bavit.
Žákům může být dána mnohem větší samostatnost.
Na žáky lze přenést mnohem větší zodpovědnost za své vzdě-

lání.
Žáci a jejich rodiče jsou se školou spokojeni.
Žáci jsou kreativnější, samostatnější a sebevědomější.
Žáci mají od útlého věku mezi staršími žáky mnoho pozitivních 

vzorů.
Lze uskutečňovat „kulturní perpetuum mobile“, tj. starší žáci 

učí mladší (zejména v nejrůznější mimotřídní činnosti – školní ča-
sopis, divadlo, sbor, sportovní turnaje, filmový klub atp.) a ti, když 
dojdou do jejich věku, jsou už lepší a opět učí ty mladší.

Odchod žáků ze ZŠ umožňuje, aby všichni zažili během školní 
docházky hodně sociálních rolí.

Jako negativní zkušenost se nám jeví, že osmiletý pobyt ve stej-
ném kolektivu způsobuje „ponorkovou nemoc“ a na menší škole 
něco jako syndrom vyhoření ve vztahu mezi učiteli a žáky, že už si 
ke konci studia jakoby nemají co dát.

Celkově můj názor na víceletá gymnázia vyznívá dosti elitář-
sky, ale já jsem přesvědčen, že každý národ elity potřebuje. Po-
třebujeme elity v tom nejlepším slova smyslu = pozitivní, chytré, 
schopné, kreativní a slušné mladé lidi, kteří mají chuť něco pro 
společnost udělat a všechny nás někam posunout. A to, s prominu-
tím, inkludované děti nedokáží - ani ty hloupé, ani ty chytré.

Vaše gymnázium patří k těm nejlépe hodnoceným. Jaké 
jsou podle Vašeho názoru jeho největší klady?

Každá škola pro dobré fungování potřebuje:
dobré materiální zázemí,
skvělé učitele,
kvalitní žáky,
sebereflexi.
Tyto čtyři atributy Gymnázium v Broumově má a to jsou také 

jeho nejvěší klady.
Má Vaše gymnázium nějakou filozofii? Pokud ano, jak se ji 

snažíte předat svým učitelům?
Jak jsem již zmiňoval výše, je to lidskost jako umění pochopit 

toho druhého. Nejen, že učitelé budou chápat své žáky, ale i žáci by 
měli vidět své učitele jako lidi. Tato filozofie se nedá předat, ta se 
může jedině sdílet. Sdílet s učiteli (s lidmi), kteří mají tyto hodno-
ty v sobě. Proto jsem vždy věnoval výběru učitelů a zaměstnanců 
školy nesmírnou pozornost a proto také žádný nový zaměstnanec 
nedostal hned smlouvu na dobu neurčitou, neboť některé hodnoty 
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se u lidí objeví a prověří až po nějakém čase společné práce. A ne-
dojdeme-li ke shodě hodnot, můžeme se v klidu jako rozumní lidé 
rozejít.

Někdy prý bývají gymnázia příkladem zastaralé didaktiky. 
Samý výklad, monologická „řízená diskuze“, množství zbyteč-
ných poznatků, memorování žáků a jejich nulová aktivita v ho-
dinách apod. Platí to také u Vás?

Do jisté míry ano, i když si nejsem jist, proč se tomu říká zasta-
ralá didaktika. K cíli (to je pro mě kompetentní žák v úrovni dané 
věkem) lze dojít různými cestami. A žáci by podle mě měli poznat 
všechny. Mám ve škole skvělé učitele, kteří klasickým výkladem, s 
křídou a s tabulí udělají se žáky více práce než jiný s interaktivní ta-
bulí, deseti tablety a plejádou tzv. moderních vyučovacích metod. 
Ale mám i učitele, kteří umí tzv. moderně, ale přitom sofistikovaně 
dovést žáky k výukovému cíli. Na „mé“ škole v této oblasti panova-
la úplná volnost, ať každý učí, jak je mu to nejbližší. A z toho vzniká 
docela pestrá paleta přístupů, forem a metod. Pro mě je důležité, 
jaký to má směr a zda kantoří vědí, kam své žáky vedou.

Jak jste kontroloval potřebnou kvalitu výuky na své škole?
Měl jsem zpracovaný evaluační systém školy, ale jeho popis a 

vysvětlení by byly na samostatnou kapitolu. Tak jen stručně - zá-
kladem kontroly kvality výuku byly hospitace moje a mého zá-
stupce, testování žáků v různých fázích jejich vzdělávací dráhy na 
škole, dotazníky o spokojenosti žáků a rodičů s kvalitou výuky a 
sledování uplatnění absolventů v dalším studiu či v životě.

A když jste jen tak procházel školu, na co jste nejvíce upíral 
svůj zrak?

Asi to bude znít směšně, ale na nástěnky. Z nich poznám, jestli 
učitelé se svými žáky dělají něco zajímavého a jestli se s tím chtějí 
pochlubit. Dnes je ovšem hlavní nástěnkou školy náš facebook a já 
myslím, že je to opravdu dobrá nástěnka.

Vedle kvality pedagogického sboru pro mě byla prioritou také 
estetika školy, tedy nejen nástěnky, ale čisto, malby, odpočinkové 
zóny, bezpečnost atd. Estetické prostředí velmi příznivě podporuje 
celkové klima školy a pozitivní klima školy má zásadní význam pro 
efektivitu všech činností školy.

Vyjadřovali se žáci (respektive rodiče) ke kvalitě vzdělává-
ní? Jak jste na jejich případné podněty reagoval?

Ano, vyjadřovali. Využíval jsem k tomu dotazníková šetření, 
která se pravidelně každý rok opakovala v různých bodech vzdě-
lávací dráhy žáků na naší škole. Dotazníky o spokojenosti se ško-
lou jsem dával žákům i rodičům. Také všichni mohli vznášet při-
pomínky přes školskou radu anebo za mnou prostě jen tak přijít a 
svůj problém mi sdělit. To jsem měl dokonce nejraději. Řešil jsem 
všechny připomínky, byť to byly třeba dětské názory žáků primy. 
Žáci musí vědět, že má ředitel o jejich názory zájem, což nezname-
ná, že jim ve všem vyjde vstříc. Někdy se všem uleví už jen tím, že 
problém nahlas pojmenujeme. A obdobně jsem přistupoval i k při-
pomínkám rodičů, byť jsem někde výše psal, že rodiče občas mívají 
veselé nápady. Ale i o těch je možno si popovídat.

No a když jsem došel k závěru, že připomínky jsou oprávněné, 
podnětné, zajímavé, pak jsem se snažil je realizovat.

Jakým směrem by se měla škola dále rozvíjet?
Asi to bude znít nafoukaně, ale ona už je rozvinutá dost. V tom 

smyslu, že každé rozvíjení znamená změny, změny musí někdo re-
alizovat a to odčerpává lidem energii a odvádí je od toho, co mají 
dělat s chutí - učit. Klasickým příkladem jsou evropské projekty. Z 
nich se sice dají pro školu a pro učitele získat peníze, ale úsilí na zís-
kání a realizaci těchto projektů je tak enormní, že na takové malé 
škole, jako je naše, už na nic jiného nezbyde čas.

Takže rozvíjet školu pro mě znamená udržovat její současný 
dobře fungující systém a opatrně zvážit, jaké změny jsou pro školu 
natolik potřebné, že se vynaloží úsilí na jejich zapracování do sys-
tému.

Co však je nezbytné rozvíjet stále, jsou moderní komunikační 
technologie, výuka jazyků, matematiky a češtiny.

Kdybyste si mohl splnit jedno přání – které by to bylo?
Odejít ze školství. Ne proto, že by se mi hnusilo. Když odmy-

slím všechny ty administrativní a jiné příšernosti, stále mě to se 
žáky ještě baví. Ale jsem ve školství už 35 let, z toho 10 let jsem 
dělal zástupce ředitele a nyní jsem patnáctým rokem ředitelem. 
Prostě bych chtěl změnu. Zkusit na stará kolena něco úplně jiného. 
Ale na šedesátiletého kantora už nikde nečekají, tak jsem se rozho-
dl zbavit se alespoň toho ředitelování a být ještě chvíli normálním 
kantorem a sám sebou.  

Vědě se na Gymnáziu Broumov daří!
Již druhým rokem bývají bdělí broumovští občané svědky po-

dezřelé bílé záře, která se pravidelně každý týden objevuje na nebi 
poblíž broumovského Mírového náměstí. Obvykle se několik svět-
lých obdélníčků na sinavém horizontu zjeví kolem čtvrté odpolední 
a jejich paprsky leckdy zalévají sotva znatelnou září okolní střechy 
bezmála do deváté večerní, kdy se na chodbách místního gymná-
zia zpravidla ozve těžký dusot nohou šílence utíkajícího tmou. Ne 
proto, že by ho pronásledoval zákeřný vrah; bývá tou dobou v celé 
budově úplně sám. Ne proto, že by byl nerad tam, kde je; ale už zde 
nikomu neprospěje.

Tím nočním přízrakem bývám já – vedoucí technických krouž-
ků FIT a FIChTL na Gymnáziu Broumov. Díky finanční podpoře 
firmy Saar Gummi Czech s. r. o. si za tu dobu již dlouhá řada stu-
dentů stihla na vlastní kůži vyzkoušet, jaké to je, když teorie získa-
ná během vyučovacích hodin tvrdě narazí na úskalí praktické re-
alizace rozličných zařízení, kterých jsme za necelé dva roky stihli 
s účastníky vyrobit takřka 40. Výčet začíná u jednoduchých expe-
rimentů, jakými jsou vznášedla z CD, vírová děla, kaleidoskopy či 
kompasy, pokračuje však u výrobků jako aneroidy, spektrometry, 
DC-DC měniče nebo RGB barevné míchačky, a končí u zařízení 
kalibru laserového alarmu, klepací svítilny se superkondenzá-
torem, kontinuálního vodního tornáda, nebo třeba malého vyso-
kofrekvenčního generátoru vysokého napětí, který dokáže zcela 
bezpečným způsobem rozsvítit zářivku zavěšenou ve vzduchu ve 
vzdálenosti i 30 cm od jeho cívek.

Studenti gymnázia tak mají jedinečnou příležitost zjistit, jak 
věci kolem nás fungují, protože konstrukci každého zařízení před-
chází krátká diskuze s fyzikálním vysvětlením jeho principů. Jako 
příjemný bonus si potom svůj výrobek odnesou s sebou domů, kde 
je pohled na dobře odvedenou práci může těšit ještě dlouhá léta. 
Během výroby účastníci používají materiály běžně dostupné v pa-
pírnictvích či železářstvích, ale setkávají se i se součástkami z dru-
hého konce světa nebo s částmi vytištěnými na 3D tiskárně.

Jsem rád, že studenti o vědu stále jeví zájem a že pravidelně 
docházejí zápasit s technickými problémy, které jim jednou možná 
otevřou nové životní obzory. Protože kdo se naučí myslet a tvořit 
jednou, už nikdy to nezapomene. 

Michal Hnyk
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Osudy absolventů gymnázia
Mgr. Jakub Keresteši maturoval na našem gymnáziu v roce 

2004. Poté vystudoval Právnickou fakultu Masarykovy univerzi-
ty v Brně. Jako praktikant a následně i jako koncipient působil v 
přední brněnské advokátní kanceláři, kde se zabýval převážně ob-
čanským a obchodním právem. Specialista na vymáhání pohledá-
vek, na exekuční a insolvenční řízení, a to jak ze strany věřitelů, tak 
ze strany dlužníků. Jakub je od roku 2014 advokátem zapsaným v 
seznamu advokátů vedeném Českou advokátní komorou, a to pod 
evidenčním číslem 15639.

Mgr. Jakub Keresteši poskytuje právní služby ve všech odvět-
vích práva, s výjimkou práva trestního. Vzhledem ke svým roz-
sáhlým zkušenostem se správou a vymáháním pohledávek je vy-
hledávaným odborníkem v této oblasti jak ze strany věřitelů, tak ze 
strany dlužníků.

Nedávno byl Jakub hostem televize DVTV, kde se vyjádřil k 
možnostem reklamovat dovolenou. 

(mk)
Lucie Machová maturovala v roce 2005. Vystudovaná učitelka 

po působení na několika základních školách náchodského okresu 
pracuje jako vychovatelka dětí na luxusní lodi v Karibiku. Právě 
dokončuje třetí půlroční plavbu, během které pendlovala mezi Flo-
ridou, Mexikem a Bahamami.

Na snímku typická karibská snídaně v Miami Beach. 
(mk)

Zprávičky z 1. stupně Masarykovy ZŠ
Červen - poslední školní měsíc, vedro na padnutí, únava, blížící 

se prázdniny... Červen patří dětem. 
  Tak to bylo i na naší škole. Začalo to hned prvního, kdy jsme 

si s dětmi užily jejich Den dětí - výuka byla hravá, sladké mlsání a 
žádné domácí úkoly. 

  V pondělí 4. června jsme zahájili tradiční týdenní projekt „Celé 
Česko čte dětem“ společnou recitací v amfiteátru školy. Poté jsme 
navštívili dětské oddělení městské knihovny, kde nás uvítaly usmě-
vavé paní knihovnice. Vzhledem k probranému učivu Starých po-
věstí českých jsme si užili pohodové dvě hodiny, které utekly jako 
voda. Děti si připomněly staročeštinu spisovatele A. Jiráska, sesta-
vily obrázkovou osnovu známých pověstí a poznaly nové knížky a 
prostředí dětského oddělení. 

  Jen jsme vstřebali literární zážitky, tak jsme se začali těšit na 
školní výlet, který byl naplánován na čtvrtek 7. června. Nadšeni a 
s dobrou náladou jsme se ráno vydali do Častolovic, kde nás hned 
po příjezdu zahltili úžasným programem. Navštívili jsme místní 

zoologickou zahradu, kde měly děti možnost nakrmit a pohladit si 
zvířata. Poté se nás ujala průvodkyně místního zámku a velice pou-
tavě a zajímavě nás provedla mnoha komnatami a přiblížila život 
na zámku. Na konci prohlídky si děti ověřily znalosti z prohlídky 
na pracovním listu, který jsme obdrželi hned při vstupu do zámku. 
Děti to nesmírně bavilo a všechny otázky správně zodpověděly a 
právem si zasloužily malou odměnu. 

Rychle jsme se přemístili do zámecké zahrady na velice pouta-
vé a vtipné představení zámeckých kejklířů. Téměř 40 minut jsme 
napjatě sledovali žonglování s míčky, diabolem, kužely, hořícími 
loučemi... neuvěřitelné otočky, rotace, obměny, polykání ohně... až 
jsme úplně zapomněli na maminčiny řízky. Hned po svačině jsme 
se přesunuli na poslední atrakci a tou byla střelba z kuše a chůze 
po slacklinu. Poslední minuty jsme strávili na zámeckém nádvoří, 
kde jsme v místních obchůdcích utratili malé kapesné. A jak jsme 
odjeli, tak jsme i přijeli ke škole - nadšeni a s dobrou náladou. Pro-
stě super den se  super počasím a super dětmi, které byly hodné 
a bezproblémové. Bezpečnou cestu tam i zpět zajistila firma P-
-transport, které tímto děkujeme. 

  Během dalších horkých dní jsme se prokousali posledními pí-
semkami k závěrečnému hodnocení. Ve středu 20. června jsme si s 
chutí zaběhli Olympijský běh, jemuž předcházelo sportovní  soutě-
žení na deseti stanovištích. 

  A protože jsme jako škola přihlášeni do projektu „Zdravé jídlo 
do škol“, byla nám přivezena dávka mléčných výrobků (tvarohy, 
zakysané smetany, kyšky, jogurty, pomazánková másla, plátkové 
sýry...), které jsme s chutí využili ve volných hodinách. Vyráběly 
se pomazánky, obložené chlebíčky, ovocné dorty a malé ovocné 
mňamky a k tomu kurzy etikety stolování. 

  V posledním týdnu jsme si prochodili okolí Broumova, vrátili 
učebnice, vyměnili lavice, dočetli školní knížky, převzali vysvědče-
ní a HURÁ NA PRÁZDNINY!!

Za 4. třídy přejí všem hezké a klidné prázdniny paní učitelky 
D. Freiwaldová a M. Krbková, paní asistentky M. Rojkovičová a J. 
Šrottová.

„Když nemůžeš, tak přidej!“ zaznělo několikrát 20. června na 
školním hřišti před startem Olympijského běhu. Heslo Emila Zá-
topka, který posouval hranice vlastních možností a díky tomu se 
stal fenomenálním běžcem, bylo výzvou pro všechny startující. 
Také se snažili překonat sami sebe. A podařilo se. Všichni závod 
úspěšně dokončili. Vítězové byli slavnostně vyhlášeni a všichni zú-
častnění obdrželi drobné dárky. 

22., 27. a 28. června žáci 1. stupně protáhli svoje tělo pod vede-
ním paní Heleny Pavlenko. V klášterní zahradě se bosi rozeběhli po 
trávníku a učili se správné chůzi, držení těla i cviky na protažení 
různých svalových skupin. Děkujeme paní Pavlenko za připravené 
lekce.

Ve středu 28. června měli druháci milou návštěvu. Přišly za 
nimi děti z mateřské školy. Druháci dětem přečetli ukázku z kni-
hy O čarodějnici Hermíně. Předškoláci zase na oplátku zazpívali a 
zahráli na hudební nástroje a všechny děti si společně zatancovaly.

Za 1. stupeň Masarykovy ZŠ K. Golová a H. Sekelská

Měsíc červen na ZŠ Kladská

Tento měsíc byl velmi veselý.  Realizovali jsme výlet na doprav-
ní hřiště v Náchodě. Žáci si opět prověřili svoje znalosti doprav-
ních značek. Také si vyzkoušeli svoje dovednosti v jízdě. Tato akce 
byla financovaná z grantu Městského úřadu v Broumově. Žákům 
se velmi líbila. 

V rámci projektového dne „Cestománie“ jsme navštívili Teplic-
ké skály. Také jsme navštívili Adršpašské skály a zrealizovali dvou-
denní zátěžový pobyt na Janovičkách. Děti mohly poznat nejenom 
krásy svého okolí, ale i pobýt dva dny přímo v přírodě, vyzkoušet si 
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svoji schopnost samostatnosti a sebeobsluhy. To vše díky financím 
získaným z krajského grantu s názvem „Dokážeme to“. Ke Dni dětí 
jsme pro naše žáky přichystali výlety do blízkého okolí. Navštívili 
Polici nad Metují, Hronov, Křinice a Ostaš. Také jsme zorganizo-
vali Dětský den pro mateřskou školu Začít spolu. 

V rámci projektu „Chceme to umět a znát“ žáci navštívili mu-
zeum Merkur a Muzeum papírových modelů v Polici nad Metují. 
Odloučené pracoviště Nového Města nad Metují pro nás připravi-
lo akci „Co rádi jíme a pijeme“. K velmi zdařilým akcím patřil hu-
dební a výtvarný workshop, ve kterém žáci podle svých představ a 
schopností a možností připravili program pro celou školu, rodiče a 
mateřskou školu Začít spolu. Velké poděkování patří panu Janeč-
kovi za celoroční práci s našimi žáky, kteří s ním pracovali v před-
mětu muzikoterapie. V tomto měsíci jsme spolupracovali i s měst-
skou policií. Žáci byli seznámeni s kamerovým systémem města 
Broumova. K oblíbené akci patřil i sportovní den, který proběhl na 
sportovním stadionu. V tomto měsíci naše žáky čekalo vysvědčení, 
které zhodnotilo práci všech žáků za celý školní rok. Touto cestou 
děkujeme celému pedagogickému sboru a všem zaměstnancům 
školy za spolupráci a dobře odvedenou práci.

Vedení školy

Tábor Cesta kolem světa 
Místní skupina Českého červeného kříže Rožmitál společně 

s partnerskou organizací Českého svazu bojovníků za svobodu 
Broumov připravili pro děti již 3. ročník čtyřdenního tábora s ná-
zvem Cesta kolem světa. Název není proto, že by se někam jelo 
do světa, ale je to téma na každý den v jiné zemi, ať již charakte-
ristikou a řečí lidí, jejich životní styl, jejich sport a v neposlední 
řadě kuchyně a jídlo. 

První den jsme začínali u nás v Česku. V 15 hodin rodiče při-
vezli děti, následovala evidence a zaregistrování, postavení stanů, 
ubytování se, seznámení s pravidly tábora a do večeře celková 
pohoda. K večeři se uvařila naše česká bramboračka.

Druhý den byla v plánu Amerika a Brazílie. Budíček v 8, po 
rozcvičce a ranní hygieně snídaně, cereálie s mlékem. Po snída-
ni se šlo přes Otovice do Velké Vsi, kde nás přivítal pan Martin 
Webr na farmě Wenet Broumov. Děti si prohlédly jejich zvířátka, 
na ohni upekly špekáčky, pořídily společné foto, a protože se za-
táhla obloha a spustil se drobný deštík, tak jsme se vydali na zpá-
teční cestu do tábora. Po oddychu se hrály míčové hry. K večeři se 
podávala flákota s „hranolkama“ a vlastnoručně vyrobená pizza. 

Třetí den po probuzení jsme se ocitli ve Francii. K snídani ba-
geta se šunkou a sýrem, k zapití čaj. Kdo neměl službu v kuchyni, 
nebo měl volno, tak se hrály hry jako myš a sýr, do Paříže, Tour de 
France nebo postav Eiffelovu věž. K obědu žabí stehýnka (kuřecí) 
s bramborem. Po obědě nás navštívili členové základní organi-
zace Českého svazu bojovníků za svobodu Česká Metuje, kteří 
se specializují na vojenské modelářství, a předvedli tříhodinovou 
ukázku tanků. Samozřejmě to děvčata moc nezajímalo, ale kluci 
byli ve střehu s velkým zájmem. K večeři rizoto a vlastnoručně 
vyrobení šneci. Po večeři hra Pevnost Boyard, před desátou oh-
ňostroj a stezka odvahy. 

Poslední den bylo Japonsko, ke snídani japonské stoly, upeče-
ný koláč, bábovka, čaj a meloun. Hry sumo, polepení nafouklých 
balónků a zkouška psaní japonského písma.

U každé země se děti učily několik slovíček, která si zapiso-
valy, a v tento poslední den byl na tato slovíčka kvíz. K obědu se 
podávaly nudle a po obědě se pomalu začalo balit a uklízet a v 
15 hodin si rodiče opět pro děti přijeli, ale před odjezdem se ještě 
všichni usadili okolo ohniště a hodnotil se celý průběh tábora. 
Samozřejmě se většině dětí domů ještě nechtělo a přáli by si tábor 
ještě prodloužit, ale našlo se i pár, kteří se už na maminku těší. 

Nás devět vedoucích, kteří se o celý tábor starali, si též od-
dechlo, neboť uhlídat a zaměstnat na 4 dny 27 dětí je pěkný vý-
kon, ale vše se zvládlo, nikomu se nic nestalo a to nás hřeje a těší. 

Poděkování sponzorům: Diakonie Broumov, Sport fotbal Pra-
ha, ČSBS Broumov a Wenet Broumov, dále členům organizace 
(Věra, Deniska, Kateřina, Lucka, Natálie, Anička, Alexandra a 
Jan).                                                      

Za ČČK Rožmitál Dušan Gajdoš a 
ČSBS Broumov Milan Andres
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LETNÍ TÁBORY 
S ULITOU 2018

2.)   9. – 13. 7.  
1.)   2. – 4. 7.  

 3.) 16. – 20. 7.  
4.) 23. – 27. 7.   
5.) 30. 7. –  3. 8.  
6.)    6. –  10. 8.   
6.) 13. – 17. 8  
7.) 20. – 24. 8.  
8.) 27. – 31. 8. 

1.)    9. – 13. 7. 
2.)    6. – 10. 8. 

Z pohádky do pohádky 
Olympijské hry

Přírodovědecká výprava 
Poklad Inků
Lezecká expedice
Pozor - výtvarno!
Talíř plný dobrot
Roztančené léto
Prázdninová pohoda

Prázdninové dobrodružství

27. 7. – 5. 8.

 
9. – 18. 8.

 
19. – 25. 8. 

Tábor u moře 
– Itálie, kemp Mare Pineta

Zážitkový tábor  
v přírodě „Piráti“ 

– Verneřovická studánka 

Střelecký tábor 
– Verneřovická studánka 

    

Více informací o programu a cenách najdete na www.ulita.org.

Léto plné překvapení

v Broumově

v Teplicích nad MetujíKlub důchodců v Meziměstí      
přivítal léto 2018 zájezdem

První letní den - 21. června 2018 se uskutečnil další z poznáva-
cích zájezdů, tentokrát v rámci Královehradeckého kraje. 

V 8 hodin nastoupilo 46 účastníků zájezdu do klimatizovaného 
autobusu CDS, řízeného mladým, sympatickým řidičem panem 
Kutinským. Po kontrole přihlášených účastníků a vybrání peněz 
od těch, co ještě poplatek neuhradili paní pokladní Klubu, se auto-
bus vydal na cestu. Naše „kultůrní“ paní Chaloupková, která zájez-
dy připravuje, měla opět nachystané písemně údaje o zajímavých 
místech trasy a přes mikrofon autobusu nás s nimi seznamovala.

Cílem cesty byl Podorlický skanzen Krňovice. Nachází se asi 
1 km na jih od Třebechovic pod Orebem. Lokalita, která je hodna 
turistické návštěvy. Soubor zajímavých roubených historických 
staveb (vodní mlýn, škola, špýchary, zcela funkční sušárna ovoce, 
kovárna s funkční historickou kovářskou dílnou) s ukázkami ná-
strojů a strojů, se kterými pracovali a dobývali svůj chléb naši před-
ci (např. stabilní motory, mlátičky, povříslovačky a jiné). Z oblasti 
řemesel ukázky zpravování dřeva, textilních materiálů (vlny, lnu) 
apod. V areálu skanzenu funguje i vlastní školka, která je součástí 
celostátního programu na zachování a záchrany starých a krajo-
vých odrůd ovocných stromů. Vypěstované ovocné stromy jsou vy-
sazovány kolem historických staveb v areálu. Expozice skanzenu 
obsahují dobová zařízení domácností, řemeslné nářadí, zeměděl-
ské náčiní a strojní vybavení i dopravní prostředky 18. - 20. století.

Po dvouhodinové prohlídce areálu jsme pokračovali jízdou 
přes Josefov a Českou Skalici (opět se zajímavými výklady paní 
Marie Chaloupkové) na oběd do hospůdky TROPICAL u vodní 
nádrže Rozkoš. Jednotný, ale velice chutný oběd si všichni velice 
pochvalovali.  Vynikající chutná polévka a kuřecí maso se šťoucha-
nými brambory a omáčkou nenalezly chuťového odpůrce.

Tempus fugit mezi charizmatiky
Putovní benefiční výstavu bratislavského fotografa Dana Ve-

selského TEMPUS FUGIT (Čas běží) zhlédlo během každoroční 
Charismatické konference v Brně ve dnech 11. – 15. července 2018 
až několik tisíc lidí. 

16 fotografií, které se snaží poukázat na havarijní stav jedineč-
né broumovské skupiny venkovských kostelů a které už navštívily 
New York, Chicago, Ottawu, Stockholm, Paříž, Brusel, Mnichov 
a další evropská města, se tak zřejmě setkalo s doposud nejvyšším 
počtem návštěvníků.

P. Martin Lanži       

Následovala návštěva zámeckých zahrad v Ratibořicích a skle-
níku. Čas letěl jako voda a už byl čas na návrat domů. Celý zájezd 
probíhal za slunečného počasí při teplotě 33°C. Ovšem na zpáteční 
cestě v oblasti Červeného Kostelce nás zastihl silný liják, který z 
případného prachu cest omyl autobus, nám však bylo uvnitř dob-
ře. Na světelném displeji autobusu jsme si stačili povšimnout, že 
venkovní teplota během 30 minut poklesla o 12°C ze 33°C na 21°C. 
Ovšem po příjezdu do Meziměstí zde bylo už po dešti a cestou 
domu nikdo nezmokl. Takže „Sláva, nazdar výletu, nezmokli jsme 
a jsme tu.“

Antonín Kohl, foto Marcela Lilingová
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Společenská kronika
...láska je jako dobrá píseň a píseň složit těžké je...
Na společnou cestu životem vykročili snoubenci:

Lubomír Pražák a Jana Kudláčková
Luboš Flégl a Pavla Albrechtová

Vratislav Samek a Eva Sloupenská
Adam Skalický a Eliška Rinnová

Rudolf Fichtner a Monika Nyškovská
Tomáš Vlk a Aneta Schleisová
Vojtěch Raiman a Jana Vítová

Roman Zítka a Marcela Koriťáková
Jan Jirka a Michaela Kasalová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:
Josefem Pohlem

Miloslavou Kudláčkovou
Renatou Pancnerovou

Vladimírem Lofem
Ludvíkem Venclíkem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Dne 11. července 2018 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši 
spoluobčané: 

Sedící: paní Anuška Ducháčková, pan Robert Havlík, paní Marie Trojanová, pan Imrich Mrázik, paní Soňa Kovaříková

Stojící: paní Miloslava Šilhánová, paní Zdeňka Matoulková, pan Jaroslav Říha, pan Josef Janecký, pan Jiří Nývlt, pan 
Ladislav Tobiášek, paní Iva Hojdová, paní Hana Dušánková, pan Václav Suk

Všem květnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                              Foto Lenka Židová

Přání pro Jarušku a Petra Graclovy, 

kteří oslaví dne 12. 8. 2018 zlatou svatbu.
Přejeme vám ze srdce k 50. výročí svatby hodně zdraví, trpě-

livosti, lásky, přátelství a mnoho dalších společných šťastných let, 
které promění vaše dnešní zlato v diamanty.  

Milující děti a vnoučata
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Vítání občánků

Město Broumov nabízí možnost slavnostního uvítání Vaše-
ho dítěte v obřadní síni Městského úřadu Broumov.

Termíny v roce 2018 (sobota): 15.09., 08.12.

Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní obřad.

Přihlášky prosím zašlete nebo osobně odevzdejte na správ-
ním odboru – matrika, Městského úřadu Broumov, 1. patro, 
kancelář č. 224. Následně obdržíte na Vámi uvedený kon-
takt pozvánku k účasti na slavnostním obřadu. Uzávěrka 
přihlášek je 14 dnů před konáním obřadu! Podmínkou pro 
přihlášení je trvalý pobyt dítěte na území města Broumov a 
věk dítěte do 1 roku. 

Bližší informace Vám budou poskytnuty na MěÚ Broumov, 
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov, odbor správní - ma-
trika. 

Kontaktní osoba: Bc. Petra Chejnová, matrikářka, tel: 491 
504 228, email: chejnovap@broumov-mesto.cz

Zemřel dlouholetý režisér                                   
divadelního souboru J. K. Tyl v Meziměstí                                

pan Miloslav Hladík

Stalo se 2. července 2018 a bylo mu 79 let. Celý život pracoval 
u Českých drah jako strojvůdce a pak jako strojmistr v lokomotiv-
ním depu Meziměstí. Ovšem většinu svého volného času věnoval 
divadlu. Od šedesátých let nejprve hrál jako herec a v polovině let 
sedmdesátých převzal režii v divadelním souboru. A souboru se 
dařilo. Hrál nejen na domácím jevišti v budově meziměstského 
nádraží a divadelních jevištích na Broumovsku a Náchodsku, ale i 
třeba v Bruntále, Poličce, Chlumci nad Cidlinou, Chomutově a jin-
de, ale dokonce i na Jiráskově Hronově, kam se musel přes soutěže 
probojovat. Každý rok na pořádaných Meziměstských divadelních 
hrách byla také nová hra souboru z Meziměstí. Ovšem nejmilejší 
všem byla účast na Divadelní přehlídce vesnických a zemědělských 
divadelních souborů v divadle Krakonoš ve Vysokém nad Jizerou. 
A to se povedlo asi 5x. A desetiletí ubíhala, starší členové souboru 
odcházeli a štafetu divadla převzala mladší generace, která ovšem 
úspěšně pokračuje a již určitě dorovnala slávu starého souboru. Či-

norodý Míla Hladík ovšem nezůstal v důchodu doma v bačkorách a 
věnoval se další své lásce, a to stolnímu tenisu a trénování mladých. 

Jenže s přibývajícími léty ubývá sil a přibývá nemocí. A to se 
týká každého. I Míly. Necelý měsíc před smrtí jsme se sešli na spo-
lečném posezení v restauraci. Několik členů starého souboru. Míla 
vypadal v pořádku. Přiložená fotografie je z tohoto setkání. Už více 
nepřijde. Můžeme si jen domýšlet, zda tam nahoře prohání loko-
motivy, a nebo se staršími divadelníky z místního souboru, kteří jej 
nahoru předešli, hraje a režíruje v nebeském divadle. 

Měj se tam, Mílo, dobře a děkujeme za vše.
Kohl Antonín
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Vrcholem poutě bylo            
vystoupení Olgy Lounové

Součástí kulturního programu na brou-
movské pouti 30. června bylo také vystou-
pení populární zpěvačky Olgy Lounové. Na 
zpěvačku čekalo několik stovek návštěvní-
ků pouti a čekání se jim skutečně vyplatilo.

V 19 hodin se na podiu objevila Olga 
Lounová se svojí skupinou. Svůj koncert 
zahájila písní Jsem optimista z jejího CD 
Chuť svobody. A následovaly stejně skvělé 
písničky jako Rebelie, Protipól a další.

Olga skvěle spolupracovala s publi-
kem, v průběhu koncertu si na podium také 
pozvala několik dětí, se kterými zapívala 
písničku. Také nezapomněla na podium 
pozvat dívku, která v ten den slavila naro-
zeniny, a přímo na podiu pro ni složila spe-
ciální narozeninový song. V závěru koncer-
tu předvedla téměř akrobatický výstup na 
rampě podia.

Publikum mnohokrát bouřivě oceňo-
valo její vystoupení bouřlivým potleskem. 
Koncert trval přes hodinu a nikdo nechtěl, 
aby skončila. Samozřejmě, že musela při-
dat alespoň jednu písničku.

Po skončení následovala autogramiá-
da, která trvala další hodinu. Její koncert 
byl skutečnou třešničkou na pouťovém pro-
gramu. Už nyní se Broumováci těší na její 
další vystoupení v našem městě.

Petr Cirkl
Foto Tomáš Cirkl a Eliška Palhounová
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Fotoreportáž z Broumovské poutě
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Třináctý ročník                    
Malého letního divadlení byl          

zahájen kvůli nepřízni       
počasí v Městském divadle

Letošní ročník divadlení byl zahájen 
kvůli nepřízni počasí v Městském divadle. 
První večer jsme se ocitli u Šimka a Gross-
manna.  V zábavném pořadu ve stylu legen-
dárních „Návštěvních dnů“ se představili 
spolupracovníci Miloslava Šimka, Luděk 
Sobota, Jiří Krampol, Petr Jablonský, Mi-
luše Voborníková, Viktor Sodoma, Jana 
Svobodová a Adriana Sobotová a bylo na co 
vzpomínat…

Druhý divadelní večer byl opravdu na-
bitý. Počasí nám opět nedovolilo odehrát 
představení na nádvoří, a tak jsme i druhý 
den trávili v divadle. Pohádka O Pejskovi a 
kočičce bavila malé i velké diváky. Divadlo 
SemTamFór si skvěle poradilo i se scénou, 
která již byla připravena pro broumovské 
ochotníky. Brilantně zahráli komedii Jmé-
no. Třetím titulem ten večer byla netrpělivě 
očekávaná premiéra broumovských ochot-
níků Divadla Broumov, komedie z psychi-
atrického prostředí Tik Ťak. Po prvotním 
šoku ze sprostých výrazů a gest, které měl 
na svědomí Tourettův syndrom, se z před-
stavení vyklubala skvělá komedie, která 
pobavila zaplněné divadlo.

Třetí divadelní večer se počasí umoud-
řilo a my měli možnost nasát příjemnou let-
ní atmosféru na nádvoří kláštera s komedií 
Nevěsta k pohledání v podání divadelního 
souboru Vojan Libice nad Cidlinou.

Sobotní odpoledne patřilo broumov-
skému loutkovému divadlu Brum, kte-
ré letos slaví 70. výročí. V rámci oslav se 
uskuteční v říjnu výstava ve výstavní síni 
LokArt, bude se jednat o průřez historie 
loutkového divadla Brum. Děti okouzlily 
pohádkou Čarovný kvítek.

Stand up comedy s Mirkem Hrabětem a 
Jardou Benešem v hlavní roli byla založená 
na improvizaci a komunikaci s divákem. 
Mužský pohled na věc doplňovaly dvě „na-
sazené“ dámy z publika. O humorné scén-
ky nebyla nouze.

Neděle patřila očekávané premiéře 
divadelního představení o broumovském 
hrdinovi, Cesta Emericha Ratha pod tak-
tovkou Petra Lanty.

Při dalším ročníku na viděnou!
Jitka Exnerová, 

org. složka Kultura a infocentrum
Foto Tomáš Cirkl, Jakub Šleis
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TIK ŤAK 
(Toc Toc, 2017), komedie, Premiéra 18. 

7. 2018, Laurent Baffie, Překlad: Jaromír 
Janeček.

Tik Ťak je mezinárodně úspěšná kome-
die, která nabízí skvělé herecké příležitosti. 
To dosvědčuje i fakt, že několik známých 
francouzských herců si za herecké výkony 
ve hře odneslo prestižní cenu Moliere.

Broumovský divadelní soubor pod re-
žisérem inscenace Petrem Lantou potěšil 
své diváky premiérou této nové komedie. 
Už výběr hry není pro amatérský soubor 
nic jednoduchého. Kdo by si představoval, 
že po přečtení několika her je možné říci, že 
tohle si zahrajeme, nelze. Ne na každou hru 
má soubor herce, ne na každou hru má sou-
bor peníze (autorská práva), ne na každou 
hru má soubor zázemí a možnosti pro tvor-
bu kulis, efektů, kostýmů a jejich přepra-
vu. V neposlední řadě musí soubor myslet 
na svého diváka, kterého již zná. Z vlastní 
zkušenosti vím, že divadelní představení 
zahrané doma a v okolí s úspěchem a diváci 
se očividně baví, nemusí mít úspěch zahra-
né třeba v Bruntále. Je tam jiné složení di-
vadelního publika.

Každopádně se nová hra broumovské-
mu publiku líbila, což potvrzovaly reakce 
během představení. Při nácviku měl sou-
bor obavy z předepsaného užívání mnoha 
expresivních výrazů, na kterých je hra po-
stavena, a tak je velmi probral a umírnil. 
Víc to ale nešlo, neboť na nich je komediál-
ní složka vybudována. Ale ruku na srdce. 
Dnes se přece tak běžně mluví. Neříkám, 
že je to dobře. A nejen v hospodě a televizi. 
Každý z nás to musí slyšet denně. A možná 
i v tom je zamyšlena část terapie, tentokrát 
pro publikum.

MUDr. Stern je světově uznávaný spe-
cialista na choroby obsedantní neurózy. Ve 
Francii tak ordinuje jen velice zřídka. V če-
kárně jeho ordinace na něj čeká šest pacien-
tů, kteří se museli objednat několik měsíců 
dopředu. Slavný terapeut na sebe ale ne-
chává čekat. Jeho letadlo má ve Frankfurtu 
zpoždění. Pacienti, pronásledovaní svou 
chorobou a nekontrolovatelnými „tiky“, se 
snaží zahnat nudu, povídají si spolu, navzá-
jem se seznamují, hrají monopoly, dokonce 
se sami pokoušejí o skupinovou terapii. 
Tolik nástin hry. Pro divadelní zážitky však 
budete muset navštívit představení.

Hrají: Josef Palhoun, Renata Kolářová, 
Petr Hofman, Hana Buchtová, Petra Rou-
balová, Šimon Zahradník, Věra Gábelová. 
Nápověda a inspice: Anička Škodová a On-
dřej Palhoun. Technika: Tomáš Cirkl.

 Soubore, ZLOM VAZ, a hurá na turné.
Antonín Kohl, 

foto na str. 26 a 27 Tomáš Cirkl

Broumovanka opět                
na Broumovské pouti

Ani v letošním roce nemohla v progra-
mu Broumovské pouti chybět. Jejich kon-
cert na této tradiční akci potěšil určitě star-
ší posluchače, hlavně jejich fanoušky.

Koncert Broumovanky začal po 13. 
hodině na podiu za Městským úřadem ve 
Schrollově parku. Tentokrát počasí přálo, 
a tak o posluchače nebyla nouze. Vzhledem 
k tomu, že Broumovanka stárne, a někteří 
muzikanti odešli tam, odkud se nikdo ne-
vrací, museli při jejich koncertu vypomoci 
jejich kamarádi – Iveta Krejslerová z Hro-
nova, Pavel Řehák z Trutnova - Hajnice, 
Martin Ptáček z Meziměstí a Zdeněk Be-
ran z Červeného Kostelce. Po celý koncert 
s Broumovankou zpívali jejich zpěváci Eva 
Ducháčová a Bohouš Vlk.

Tentokrát se kapela zaměřila přede-
vším na lidové písničky a písničky klasické 
dechové hudby Františka Kmocha, Karla 
Vacka, Jaromíra Vejvody, Václava Poncara 
a dalších.

Hodina a půl rychle uběhla a již se na 
podium chystali další účinkující, a tak 
Broumovanka musela končit. Trochu jim 
bylo líto, že nemohli zahrát a zazpívat 
všechno, co si přichystali. Na závěr jejich 
vystoupení je posluchači ocenili bouřlivým 
potleskem.

Dík za uspořádání tohoto koncertu paří 
především Karlu Valešovi, ale také všem 
muzikantům, kteří si přišli zahrát. Podě-
kovat je třeba také org. složce Kultura a 
infocentrum, že jim vystoupení umožnili. 
Broumovanka je v našem regionu jedna z 
mála, která ještě vydržela do dnešních dnů.

Petr Cirkl, foto Eliška Palhounová   

Výstava Muzea         
papírových modelů
LokArt, Café Herzog, Broumov
1. – 30. 8. 2018
Vernisáž 31. 7. od 18:00 hodin

V Broumovské výstavní síni LokArt 
prezentuje Muzeum papírových modelů 
malý průřez tvorbou papírového modelář-
ství v celé jeho úchvatné šíři. Papír, jako je-
den z nejstarších materiálů, které provázejí 
lidstvo, má mnoho podob, se kterými se 
denně setkáváme. Ať už v podobě papíro-
vých listů, bankovek nebo třeba obalových 
materiálů. Díky své struktuře je v podstatě 
snadno „modelovatelný“ a díky tomu mo-
hou vznikat ohromující papírové modely. V 
mnoha ohledech modeláři využívají mode-
lovatelnost papíru v maximální míře. Ob-
čas se dá tvrdit, že dál už to nejde…

Muzeum připravilo reprezentativní 
průřez, který odhaluje širokou škálu mode-
lářství. Jsou zde představována jeho jednot-
livá odvětví, která nabízejí velice zajímavou 
procházku po světě techniky, architektury, 
létajících strojů nebo třeba legendární mi-
niboxy Milana Weinera.

Neméně zajímavou částí expozice jsou 
modely inspirované romány Julese Verna, 
které vznikly v dílně Ladislava Badalce. 
Bez nadsázky o nich lze říci, že vznikly díky 
fantazii na druhou – v první řadě v hlavě 
světoznámého spisovatele, který předpově-
děl třeba lety na Měsíc. A na tomto základě, 
vycházejíc z knižních ilustrací a kreseb, 
přeměnil modelář Vernovy fantazie do tří-
rozměrného modelu.

Samozřejmě expozice pamatuje i na 
legendární – a stále vycházející – časopis 
ABC, se kterým si papírové modelářství 
spojuje většina populace České republiky. V 
krátkém nástinu se v expozici objevují čísla 
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VÝSTAVA 

Kouzelný svět papírových modelů ! 

Modely architektury, strojů, techniky, svět zvířat i legendární miniboxy. 

Muzea papírových modelů 
Vernisáž 31. 7. od 18.00 hodin. Výstava potrvá do 30. 8. 

Otevřeno: po—pá 8.30—16.30 hodin; so 8.00—11.00 hodin 

Café Herzog, výstavní síň LokArt, Broumov 

PANTA RHEI ~ Když Klučanka 
přihlíží…

Jak čas plyne, panta rhei, tak věříme, že bude Klučanka 31. srp-
na ve 20 hodin se zvídavostí přihlížet všemu tomu, co se na zemi 
i na nebi bude ten večer odehrávat. Skladby šité na míru celé vý-
pravné dramaturgii zahraje Police Symphony Orchestra se svými 
zpěváky a tanečníky. Sólisté Baletu Národního divadla, v čele s 
primabalerínou Alinou Nanu, zkrášlí celý epický děj v choreografii 
Veaceslava Burlaca. Spolu s moderním i klasickým baletem spatří-
te také fascinující prvky nového cirkusu, zazní hlas Jana Sklenáře a 
pod rukama Michala Gombříka se rozezní i cimbál.

Ten večer vám budeme vyprávět hned několik příběhů. Bude 
to příběh všech účinkujících i vás diváků. Příběhy nás všech, které 
jsou v různých okamžicích našich životů zcela identické, ale díky 
plynoucímu času zároveň naprosto rozdílné. Budou to i historické 
příběhy a milníky, jimž Klučanka po staletí přihlížela a 31. srpna 
bude zas. Nahlédneme do všedních příběhů štěstí, naděje, ale i 
utrpení a zklamání, jež se mnohdy odehrávají na pozadí nevšední 
doby. Minulost je nesmrtelná a jen současnost nám všem dává šan-
ci činit činy nesmrtelnými. Je jen na nás, jak se zapíšeme do dějin a 
jaké příběhy se rozhodneme psát. Panta rhei, vše plyne, vše je po-
hyblivé - a pohyb je znamení života! Buďte společně s námi svědky 
živoucího příběhu při údolí Klučanky!

Díky tomuto večeru také tradičně pomůžeme Nadačnímu fon-
du Hospital Broumov. Rádi bychom letos vybavili celé oddělení 
Lůžka následné péče čističkami vzduchu a budeme nesmírně rádi, 
pokud nám s tím pomůžete! Aby se svěží vzduch dostal naprosto 
ke všem pacientům tohoto oddělení, výtěžek z benefičního večera 
by si vyžádal výtěžek v hodnotě necelých 390 000 Kč, tedy 9 čisti-
ček vzduchu. Lehkou matematikou zjistíme, že není zcela nereálné 
tuto částku vybrat, spojí-li se dohromady zhruba 4000 lidí, z nichž 
každý přispěje necelou stokorunou. Co říkáte? ...Pojďme osvěžit 
vzduch pro život těm, kteří se potřebují zhluboka nadechnout!

Více o logistice: http://www.policesymphonyorchestra.cz/be-
nefice-2018

Petra Šotolová, grafika Martin Král

časopisu stará třeba 40 let, ale i ta dnešní. Je potom už pouze na 
návštěvníkovi, ke kterým ho to bude více přitahovat.

Unikátní částí expozice je svět zvířat, které vytvořila mode-
lářka Jana Žuravnyjová. Nabízí neskutečnou procházku od zvířat 
africké savany, přes dna moří a oceánů k fauně mírného podnebí.

„Výstava není zamýšlena jako dokonalý průřez světem pa-
pírových modelů,“ řekl ředitel Muzea papírových modelů Pavel 
Frydrych, „ale spíš je to malá ukázka toho, co vše lze s papírem dě-
lat a co vše je možné z papíru vytvořit.“

Na malém půdorysu výstavní síně LokArt je skutečně na co 
se dívat a co obdivovat. „Vlastně se LokArt, po Polici nad Metují, 
stává druhým místem, kde můžete projít doslova celý svět, geo-
graficky od Afriky přes Evropu do Asie, anebo od nejstarších au-
toveteránů po monoposty formule 1 a přitom se nechat omámit 
kouzlem architektury. Při cestě můžete využít letadla, vrtulníky a 
dokonce nabízíme i výlet do vesmíru…“ dodává Frydrych s jistou 
dávkou nadsázky. „Ale hlavním smyslem celé výstavy je představit 
i jinde než v Muzeu papírových modelů, tuhle opomíjenou součást 
výtvarného umění.“

Výstavu pořádá Město Broumov ve spolupráci s Muzeem papí-
rových modelů.

Otevírací doba: pondělí – pátek 8:30 – 16:30 hodin; sobota 8:00 
– 11:00 hodin.
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Z historického místopisu 
města Broumova:

Klášter sester řádu 
Karla Boromejského

Na nezastavěném pozemku před dolní 
městskou bránou si v roce 1610 broumov-
ští protestanté postavili kostel sv. Kryšto-
fa a zřídili svůj hřbitov. Po roce 1620, po 
vyhnání protestantů,  byl kostel uzavřen  
a zchátral.  Hesselius ve svém urbáři z roku 
1676 uvádí, že tento obvod - pozemek ohra-
ničený cestou od dolní brány k předměstí  
a svahem nad klášterním dvorem - „zahr-
nuje zpustlý kostel neboli Ruderu (ruinu) a v 
tomto roce tam od milostivé dědičné vrchnosti 
postavenou kapli svatého Václava, mučední-
ka a českého patrona“. Po určitou dobu zde 
vedle sebe tedy stála ruina protestantského 
kostela a novostavba kaple sv. Václava, tak-
že není tak úplně pravdivé běžně užívané 
tvrzení, že současný kostel sv. Václava stojí 
na místě zbořeného kostela broumovských 
protestantů.

V roce 1729 dal opat Othmar Zinke po-
žárem poškozenou kapli sv. Václava strh-
nout a na jejím místě nechal postavit podle 
projektu Kiliana Ignáce Dientzenhofera 
kostel nový.  Ten byl 1785 zrušen – odsvě-
cen, zkonfiskován státem a prodán místní-
mu soukromníkovi. Téměř po stu letech ne-
využívaný objekt odkoupil opat J. N. Rotter, 
nechal ho obnovit a zařídit jeho interiér.

Pozemek kolem kostela byl původně vy-
užit jako katolický hřbitov, poslední pohřby 
jsou zaznamenány v roce 1785, v době záka-
zu pohřbívání uvnitř měst. Do poloviny 19. 
století tady měli soukeníci ohradu se souke-
nickými rámy a později, do roku 1884, měl 
na pronajatém pozemku bývalého hřbitova 
své zelinářství pekař Gregory.

O stavbě budovy kláštera pro řeholní 
sestry vedle obnoveného kostela sv. Václava 
rozhodl ještě před svou smrtí opat Jan Ne-
pomuk Rotter, dokončena byla až za opata 
Ruperta Smolíka v roce 1887. Účelem bylo 
zajištění zdravotních a sociálních služeb 
pro rychle rostoucí počet obyvatel měs-
ta. Uživatelkami se staly Milosrdné sestry 
řádu Karla Boromejského, oficiální název 
instituce byl  Nonnenkloster Barmherzige 
Schwestern vom hl. Karl Borromäus Or-
dens. Sestry provozovaly mateřskou školku 
pro 4-6 leté děti a školu pro ženské ruční 
práce – šití, vaření a domácnost. V klášteře 
bydlely i sestry, kterým byla svěřena  péče  
o nemocné v roce 1896 otevřené okresní ne-
mocnici. První vrchní sestrou byla Udalrike 
Schröerová, její nástupkyní se později stala 
sestra Eligie s pěkným příjmením Vitam-
was. 

V roce 1908 devět sester pečovalo o še-
desát ošetřovaných v okresním chorobinci 

a dalších devět sester sloužilo jako zdravot-
nice v okresní nemocnici s šedesáti, později 
sto deseti lůžky. 

Na sestry boromejky v rozhovoru pro 
německý odborný časopis vzpomínal zná-
mý vídeňský dirigent, varhaník a hudební 
pedagog, broumovský rodák Josef Mertin 
(1904-1998). Jako mimořádně hudebně 
nadaný školák je od svých deseti let dopro-
vázel při ranní mši u sv. Václava hrou na 
varhany. Vzpomínal také, že vždy po ranní 
mši dva tucty sester vyjížděly na bicyklech 
s brašnami se zdravotnickými potřebami na 
řídítkách za svými pacienty do vesnic v ce-
lém širokém okolí. Většina nemocných byla 
tehdy ještě ošetřována v domácnostech.

Podle svědectví Josefa Mertina boro-
mejky kostel udržovaly s láskou, „takže si 
člověk rád ze silnice odskočil nahoru a navští-
vil ho. Některé pobožnosti tam byly drženy ve 
velmi lidovém duchu a mládežnické křesťan-
ské hnutí tam slavilo své první společné mše, 
což byla tehdy ještě nezvyklá novota“.

Velmi mnoho obyvatel Broumovska 
vděčilo sestrám boromejkám za obětavou 
péči v době nemoci. (Ošetřovaly i mého těž-
ce nemocného pradědečka a v jeho rodině 

na to bylo dlouho s vděčností vzpomínáno).  
Budova kláštera u kostela sv. Václava 

byla majetkem benediktinského řádu a se-
stry Boromejky byly jejími právoplatnými 
uživatelkami. To vše nebylo v podmínkách 
německé 3. říše na překážkou tehdejšímu 
starostovi Spitzerovi, aby objekt na začátku 
40. let sestrám odňal a donutil je k jeho vy-
klizení. Stalo se tak z iniciativy a na nátlak 
Ernsta Birkeho, ředitele Oberschule - střed-
ní školy, která v roce 1940 nahradila z roz-
hodnutí německých říšských úřadů zrušené 
klášterní gymnázium. 

Cílem ředitele Birkeho bylo zřízení žá-
kovského domova (Schülerheim), kde by 
chlapci, „mladí, zdraví Němci,“ byli v kolek-
tivu „přetvářeni v duchu národně socialistic-
kých idejí v lidi, kteří budou jednou ve službě 
velké německé vlasti schopni nasadit všechny 
síly k samostatnému řešení velkých úloh“.

Po válce byla budova krátce využita jako 
internát pro učně, později dlouhou dobu 
jako zvláštní škola a dnes je zde většina uče-
ben Základní umělecké školy v Broumově.

M. Otte

Interiéry Schülerheimu v roce 1944
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Zprávy z útulku
To si šel takhle jednou v neděli navečer 

pan Psí detektiv zahrát fotbal a paní Psí 
detektivka s tříletým synem na zmrzlinu. 
Místo penaltového rozstřelu a nášupu va-
nilkové ale nakonec zase skončili s pamlsky 
a vodítkem v ruce. Nedaleko Broumova na-
razili na zuboženého, starého a skoro slepé-
ho voříška, který se absolutně dezoriento-
vaný motal po silnici. Do auta k cizím lidem 
se mu samozřejmě nechtělo. Po půlhodino-
vém přemlouvání se ale nechal přesvědčit. 
Přes noc se vyspal, nabaštil, dostal jméno 
Harry a ráno hurá na veterinu. Jedno oko je 
skutečně slepé, ve druhém těžký zánět. An-
tibiotická mastička a borová voda snad po-
mohou. Také dostal prášky na odčervení a 
pan doktor mu odstřihnul ty největší dredy. 

Harry je ale pašák: Drží ani se nehne. 
Na procházce chodí na vodítku, je moc 
hodný a zdá se nám, že se už i směje. Po 
majiteli jsme přes místní úřady vyhlásili 
pátrání, nicméně je otázka, zda by jeho na-
lezení byla pro hafana výhra, když podle ve-
terináře přišel o zrak kvůli dlouhodobému 
zanedbání péče…

Harry je nyní v útulku, kde podstoupil 
ostříhání, a je z něho rázem fešák! Je mu asi 
9 let, je to moc hodný, úžasný pejsek a očič-
ko se mu pomalu hojí.  

V útulku pomáháme týraným pejskům i 
tulákům – všichni si totiž zaslouží najít mi-
lující domovy, když selhali jejich původní 
majitelé.

Jana Slováková, 
Městský útulek Broumov

Na Literární Café zavítají známý český spisovatel Patrik Ouředník                
a překladatelka Olga Špilarová

 Srpnové Literární Café Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov bude mít vskutku zajímavé hosty. Ve čtvrtek 9. 
srpna od 18 hodin se v klášterní kavárně Café Dientzenhofer představí jeden z nejpřekládanějších českých spisovatelů součas-
nosti žijící ve Francii - Patrik Ouředník. Spolu s ním představí své dílo Olga Špilarová, česká básnířka taktéž žijící ve Francii, 
překladatelka z angličtiny a francouzštiny a autorka literárních studií v oblasti moderní americké, francouzské a české literatu-
ry. Besedu s oběma autory doplní také autorské čtení. Vstup zdarma. 

Kateřina Ostradecká



28

Z broumovského kláštera
Sportovec Emerich Rath „přisvištěl“          

do kláštera
Roční přípravy a intenzivní čtrnáctidenní zkoušení vyvrcholily 

v neděli 22. července při premiéře nové divadelní inscenace Cesta 
Emericha Ratha. Představení, které přibližuje životní osudy čes-
ko-německého sportovce Emericha Ratha, vzniklo přímo v prosto-
rách kláštera a čeká ho ještě několik repríz.

Nedělní večerní premiéře hry přihlížel vyprodaný sál Dřevník. 
Na publikum čekalo více než dvouhodinové představení, plné ko-
mických i pohnutých momentů z Rathova nevšedního a sportov-
ními zážitky „prošpikovaného“ života. Hereckému ansámblu šéfo-
val režisér Petr Lanta spolu s dramaturgyní Pavlou Nohýnkovou, 
která je zároveň i spoluautorkou hry, jejíž základ sepsala Tereza 
Verecká.   

„Bylo to skvělých čtrnáct dní plných koncentrované práce. 
Máme za sebou velký kus práce a svým způsobem jsme se hodně 
přiblížili životu benediktinských mnichů tím, že jsme neustále pra-
covali a soustřeďovali se na naše dílo. Práce mě velice těšila, bylo to 
koncentrované, soustředěné nahlížení na život Emericha Ratha z 
různých úhlů,“ uvedl režisér Petr Lanta. 

Herecké výkony umocňovala hudba a zpěv živé doprovodné ka-
pely pod vedením pozounisty, herce, pedagoga a hudebního skla-
datele Jana Matáska, který je také autorem všech písní. „Písničky 
vznikaly přímo tady na místě, v klášteře, během prvního týdne. 
Nejdřív jsem musel zjistit, jak jsou hráči schopní, a když jsem zjis-
til, že jsou velice šikovní, tak jsem se do toho mohl pustit. Každou 
noc po zkoušce jsem zasedl a psal… Druhý týden už se pak hudba 
jenom dolaďovala. Dokonce vzniklo víc skladeb, než se nakonec 
použilo,“ sdělil Jan Matásek. 

Postavu hlavního hrdiny Emericha Ratha ztvárnil herec Mar-
tin Legerski, v dalších rolích se objevili profíci i ochotníci z mnoha 
divadelních souborů a spolků z celé České republiky.  „Po HRA-
-NIC-i to byl další nezapomenutelný zážitek, kdy během čtrnácti 
dnů vzniklo kompletně celé představení, což je pro mě, jakožto 
ochotníka, naprosto nepředstavitelná věc. Bylo to trochu jiné poje-
tí než v HRA-NIC-i, ale stejně zábavné a stejně dobrá parta. Popr-
vé v životě jsem měl navíc možnost zahrát si v jednom představení 
devět postav. Lítaly ze mě knoflíky, tekl ze mě pot, hledal jsem v té 

tmě věci, ale vždycky jsem na sebe navlékl to, co jsem měl, takže 
to dobře dopadlo,“ smál se po premiéře místní ochotník Zdeněk 
Zelený. 

Další reprízy jsou plánovány na 9. a 10. září. Vstupenky bude 
možné koupit online v kalendáři akcí na webu www.klasterbrou-
mov.cz, na pokladně prohlídkového okruhu nebo přímo na místě v 
den konání. Představení vzniklo za podpory Ministerstva kultury, 
Královéhradeckého kraje a firmy Dřevoterm. Mecenáši představe-
ní jsou Jan a Marcela Školníkovi.

Degustace vín v benediktinských sklepích
Letní klášterní novinka. Během prázdnin je možné každý čtvr-

tek zavítat na řízenou degustaci českých vín v atraktivních prosto-
rech benediktinských sklepů. Během degustace mohou zájemci 
ochutnat osm vzorků vín, ke každému bude nabídnuto sousto na 
ukázku principu snoubení vín a pokrmů. Po degustaci bude mož-
nost prodeje vín. 

Termíny degustací najdou zájemci na webu kláštera www.klas-
terbroumov.cz. Sraz na degustaci je v 18:00 před klášterní kavár-
nou Café Dientzenhofer. Degustace trvá přibližně 1,5 hodiny a její 
cena je 450 Kč na osobu.  Doporučujeme rezervaci míst na emailu  
benediktinske.sklepy@broumovsko.cz.

Vzdělávací fond AMOS rozdělil stipendia  
za více než 150 tisíc korun

Pět mladých studentů z Broumovska pojede studovat a získá-
vat zkušenosti do ciziny, díky svému aktivnímu přístupu, studij-
ním stipendiím a díky Vzdělávacímu fondu AMOS obecně pro-
spěšné společnosti Pro rozvoj Broumovska. Amos na konci června 
už podruhé rozdal vzdělávací stipendia, tentokrát v hodnotě 155 
tisíc korun.

O stipendia se v letošním školním roce ucházelo celkem jede-
náct zájemců. Výběrová komise ve složení Jan Školník – Agentura 
pro rozvoj Broumovska, Karel Výravský a Šárka Rambousková – 
Gymnázium Broumov a programová manažerka fondu Amos Pet-
ra Benešová nakonec vybrala pět lidí z Broumovska, kteří pojedou 
studovat do Rakouska, Německa, Belgie, Velké Británie a Norska: 
Evu Vodochodskou, Adélu Věru Wagnerovou, Jakuba Jiráska, 
Martina Frömmela a Zuzanu Faberovou.

„V loňském roce podpořil AMOS ještě pod názvem Talentový 
fond dvě studentky z regionu. V letošním roce se přihlásil rekord-
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

ní počet uchazečů, celkem jedenáct, z čehož máme velkou radost. 
Chceme, aby měli možnost studovat a cestovat, je dokonce potře-
ba, aby z regionu odcházeli za zkušenostmi nejen studijními, ale i 
životními, a jsme rádi, že tomu může fond AMOS nepatrně přispí-
vat, aby to bylo pro všechny dostupnější. Věříme, že to regionu vrá-
tí, i když to není podmínkou programu,“ uvedla Petra Benešová.

Cílem programu Amos je podpořit nadané mladé lidi se silnou 
vazbou na region v území CHKO Broumovsko, kteří jsou odhod-
laní investovat čas, energii a úsilí do svého vzdělání, zdokonalení 
svého talentu a odborné přípravy na budoucí povolání a pro které 
může fond přispět k větší dostupnosti získání zahraniční zkuše-
nosti.  

Fond AMOS měl do letošního roku jediného donora - manžele 
Školníkovy z Broumova. K těm se letos přidávají další podporova-
telé, což fondu umožní rozšířit svou aktivitu v dalších letech. 

V Lapidáriu zakotvila nová interaktivní 
výstava Raketa 

Dětem i rodičům je určena nová interaktivní expozice Raketa, 
která se usídlila v prostorách klášterního Lapidária. Výstava se 
zaměřuje na unikátní dětské časopisy Raketa, originální ilustrace, 
vtipné básničky či 3D objekty. Nechybí ani interaktivní prvky, kte-
ré zabaví malé i velké. 

„Výstava je plná ilustrací nadaných výtvarníků, je vtipná a hra-
vá. K vidění jsou především ilustrace časopisu Raketa, což je jeden 
z mála dětských časopisů u nás, který může nést přívlastek „umě-
lecký“ a je bez reklam. Na srpen pro Vás také chystáme tematické 
dílny k výstavě, sledujte náš web,“ říká koordinátorka výstavy Pav-
la Semeráková z Maiwaldovy akademie.

Výstava bude v Lapidáriu otevřena až do 15. října, denně od 10 
do 16 hodin.  V případě nepřítomnosti lektorů si zájemci o prohléd-
nutí výstavy mohou vyzvednout klíč od Lapidária v Galerii Dům v 
klášterní zahradě.

Poslední letošní výstava v Galerii Dům 
představí díla Jiřího Sopka

Výstava Jiřího Sopka s názvem DVEŘE, KOMÍN, MOŘE... 
uzavře letošní výstavní sezónu v klášterní galerii Dům. Vernisáž 
výstavy se uskuteční v sobotu 18. srpna od 16 hodin a výstava bude 
přístupná až do 30. září. 

Jiří Sopko (nar. 1942) je vysokoškolským pedagogem a jedním 
z nestorů české malby druhé poloviny 20. století. Pravidelně vysta-
vuje od konce 60. let 20. století. Vychoval celou řadu výjimečných 
malířů z generace narozené v 70. a 80. letech. Mezi léty 2002 – 
2010 působil dvě volební období jako rektor pražské AVU. Kurátor 
výstavy: Petr Vaňous.

30. 6. BOŽANOV 
KOSTEL SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY 

Ensemble Inégal 

7. 7. ŠONOV 
KOSTEL SV. MARKÉTY

Janáčkovo kvarteto

14. 7. BROUMOV 
KLÁŠTERNÍ KOSTEL SV. VOJTĚCHA

Olga Šroubková / housle
Eduard Šístek / violoncello

21. 7. BROUMOV / KOSTEL SV. PETRA A PAVLA 

Přemysl Kšica / varhany 
Miroslav Smrčka / trubka

28. 7. OTOVICE / KOSTEL SV. BARBORY

Adam Plšek / fagot 
Stanislav Gallin / klavír 
Eliška Tkadlčíková / klavír

4. 8. BEZDĚKOV / KOSTEL SV. PROKOPA

Accio Piano Trio (Rakousko)

11. 8. POLICE NAD METUJÍ 
KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Esa Tapani / lesní roh (Finsko)
Jan Vobořil, Zuzana Rzounková / lesní roh
Jana Goliášová / klavír

18. 8. VIŽŇOV / KOSTEL SV. ANNY

ensemble Castelkorn (Francie)

25. 8. MARTÍNKOVICE 
KOSTEL SV. JIŘÍ A MARTINA

Prague Cello Quartet

1. 9. BROUMOV 
KLÁŠTERNÍ KOSTEL 
SV. VOJTĚCHA 

Kateřina Kněžíková / soprán 
Milan Al-Ashab / housle 
Orchestr L´Armonia Terrena

HLAVNÍ PARTNEŘI FESTIVALU

VÝZNAMNÍ PARTNEŘI

PARTNEŘI

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

HUDEBNÍ PARTNEŘI POŘADATEL

PARTNEŘI APRB

Město Broumov, VEBA, textilní závody a.s., LUTOMA s.r.o., Z – TRADE s.r.o., HOBRA - Školník s.r.o., ENVIROS, s.r.o., CEDIMA Meziměstí s.r.o., KASPER KOVO s.r.o., Dřevoterm, s.r.o., 
Lesní společnost Broumov Holding, a.s., PRIKNER – tepelné zpracování kovů, s.r.o., Stěnava CZ, s.r.o., ČEKO IMPORT a.s., PINstudio | Jan Záli š, Ekospol s.r.o., LOYD GROUP s.r.o.

www.zapoklady.cz zapokladybroumovska

Kateřina 
Kněžíková
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(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Francouzské klenoty
Tatíček Šimon
Oblíbený a zábavný cestopis s konkrét-

ními radami a tipy pro cestovatele podle 
cyklu České televize.

Radikální otevřenost: jak být silným 
lídrem a přitom neztrácet lidskost

Scott, Kim Malone; Javůrková, Simona
Šéfování je obtížné pro každého. Oce-

ňujete nasazení svých podřízených, ale 
současně vidíte jejich nedostatky. Co dál? 
Nechcete nikoho ranit, nebo urazit. Jenže 
chyby napravit musíte…

Než natáhnu brka
Tuomainen Antti; Piskoř Vladimír
Neobyčejná detektivka, citlivá i podi-

vínská, temná i inteligentní, plná černého 
humoru a životního optimismu. 

Poslední dny Rabbit Hayesové
McPartlin Anna; Martinová Michaela
Umírání přece není konec světa! Život 

vůbec není jednoduchý a Rabbit Hayesová 
dobře ví, že patří mezi šťastlivce. Osud si 
pro ni ovšem připravil něco jiného: zhoub-
nou diagnózu. Rabbit se však nevzdává ... 

Zázračné zbraně: jak se Izrael stal vy-
spělou vojenskou supervelmocí

Katz Yaakov; Bohbot Amir; Zbavitelo-
vá Gita

Izrael už od svého vzniku čelil útokům 
ze všech stran - je to země, která musí svou 
existenci stále obhajovat a bránit. Proto 
mnoho prostředků investuje do zbraní, do 
armády, do obrany. Izrael by dnes neexis-
toval, kdyby jeho technologie, pokud jde o 
zbrojní průmysl, nebyly neustále pár kroků 
před protivníkem.

Aura, čakry a sebeléčení: rady a zku-
šenosti z terapeutické praxe

Rakušanová Hana; Rakušan Jiří
Autoři věcným a srozumitelným způ-

sobem rozkrývají příčiny oslabení aury a 
čaker v souvislosti s psychosomatikou nebo 
rodovými dědičnými nemocemi a nabízejí 
dostupné možnosti sebeléčení.

Voda, která hoří
Vodňanská Jitka
Obsáhlá vzpomínková kniha významné 

české psychoterapeutky v řadě kapitol a na 
desítkách unikátních fotografií přibližuje 
čtenářům celý její život plný mimořádných 
událostí a nevšedních setkání: Nezapo-
menutelnou ukrajinskou babičku a vzácné 
venkovské dětství v jižních Čechách…

Dědina
Dvořáková Petra
Dědina Petry Dvořákové vypráví pří-

běh ze současného venkova, kde ještě pře-
žívají staré rodinné stereotypy, které se 
střetávají se životem nastupující generace. 
O střet staré a nové generace jde totiž v kni-
ze především…

PRO DĚTI:

Sovičko, sovičko, nemůžeš spát?
Vyskočil Josef
Interaktivní leporelo pro nejmenší. 

Prasátko na útěku
Lobel Arnold; Závadová Kateřina
Prasátko si spokojeně žilo na malém 

statku. Ale jednoho dne se statkářka pusti-
la do velkého úklidu a co se nestalo! Vyčisti-
la dvorek a zbavila se i bahnitého rybníčku, 
v kterém si prasátko tak lebedilo ... 

Co mně napsal hadilov písař: říkanky 
pro děti 

Teper Jiří; Hrach Pavel
Říkanky z ptačí říše, to je věda, ta se jen 

tak popsat nedá, říká básník. Přesto složil 
veselé verše, v kterých si přečtete spoustu 
zajímavostí o místních i exotických opeřen-
cích. Papouška, plameňáka nebo tučňáka 
sice znáte, ale všechno jistě nevíte. A co si 
myslí znalci papuchalci, co svačí kolibřík, či 
jaké je tukanovo přesvědčení? 

Heršoftýna
Semschová Jana; Jaklová Marcela
Uprostřed hlubokých lesů, horských 

strání a zapomenutých slatí je domeček 
pod vykotlaným dubem, ve kterém bydlí 
Heršoftýna. Postarší, kulaťoučké – bohužel 
nezařazené – strašidlo. Babička s drdůl-
kem, do jejíhož domečku chodí spát motýli, 
létá na větvoletu a umí tak trochu čarovat…
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Když se řekne knihovna

Do knihovny kdykoli i ze 
svého obýváku

Vážení uživatelé služeb Městské 
knihovny v Broumově,

těšíme se z každé vaší návštěvy knihov-
ny. Snažíme se dělat vše pro to, abyste si u 
nás našli knihu, kterou potřebujete, mohli 
studovat či jenom posedět v příjemném 
prostředí, využívat další služby knihovny v 
co nejvyšší kvalitě. Rozvoj technologií nám 
umožňuje poskytovat vám mnohé služby 
elektronicky. Se zavedením telefonu či e-
-mailu jste už nemuseli do knihovny pokaž-
dé, když jste potřebovali prodloužit výpůjč-
ku či se zeptat na knihu. Díky webovým 
stránkám knihovny vám můžeme zpro-
středkovávat potřebné informace o dění v 
knihovně. 

Již jeden rok můžete využívat naše nové 
webové stránky www.knihovnabroumov.
net, které pravidelně doplňujeme o důleži-
té informace. Můžete tam najít informace 
o službách knihovny, aktuální pozvánky 
na akce knihovny, pod záložkou knižní 
novinky najdete každý měsíc seznam nově 
zakoupených knih do knihovny. Školy a 
školky si na webu najdou nabídku akcí při-
pravených pro různé věkové kategorie. Pro 
„studijní tipy“ může být zajímavá záložka 
Digitální knihovny, kde mohou vyhledávat 
v množství zdigitalizovaných vzácných do-
kumentů z fondů jiných velkých knihoven. 
Doporučujeme proklikat si všechny zálož-
ky a sami zjistíte, které informace jsou pro 
vás zajímavé. (Obrázek nahoře)

Velmi důležitou službou knihovny je 
poskytování informací o knihovním fon-
du. Informace o fondu můžete získat buď 
návštěvou knihovny, nebo prostřednic-
tvím online katalogu knihovny. Městská 
knihovna v Broumově používá online 
katalog již delší dobu. Od července 2018 
můžete využívat náš nový online katalog, 
který je sofistikovanější, ale hlavně uživa-
telsky přívětivější, nabízí pohled na obálky 
knih. Vstup do online katalogu i návod k 
používání najdete na webových stránkách 
knihovny (v pravém horním rohu) nebo na 
adrese: www.katalog.knihovnabroumov.
net. (Obrázek dole)

Co vám nový online katalog poskytu-
je? Nejhlavnější funkcí je vyhledávání. Z 
pohodlí domova můžete 24 hodin denně 
vyhledávat ve fondu, který knihovna vlast-
ní. Použít můžete globální vyhledávání, 
rozumí se tím zadání libovolných vyhledá-
vacích dotazů do jednoho vyhledávacího 
okna (funguje jako vyhledávání v Googlu), 
nebo pokročilé vyhledávání, kde svůj dotaz 

zpřesňujete, aby byl výsledek co nejrele-
vantnější. Vyhledávat knihy a prohlížet ka-
talog může kdokoli, nezáleží na tom, jestli 
jste čtenářem Městské knihovny v Broumo-
vě. 

Velmi důležitá funkce, která je využitel-
ná jen pro registrované čtenáře knihovny, je 
Můj účet. Do svého účtu se čtenář dostane 
přihlášením jménem a heslem. Svoje při-
hlašovací jméno a heslo si musí při prvním 
vstupu do účtu zaregistrovat (klikem na 
odkaz „NEMÁM REGISTRACI“ v přihla-
šovacím okně). Registrace je intuitivní, při 
potížích vám pomůže buď návod umístěný 
na webu knihovny pod vstupem do online 
katalogu nebo požádejte o pomoc v knihov-
ně, rádi vám pomůžeme. Následně se bude-
te přihlašovat nově zaregistrovanými údaji. 

Po přihlášení může čtenář ve svém účtu 
sledovat aktuální výpůjčky, prodlužovat 
výpůjčky, rezervovat knihy, které jsou mo-
mentálně vypůjčené. Ve svém kontě najde i 
seznam všech knih, které si vypůjčil v mi-
nulosti. 

Každé vyhledávání přihlášeného čtená-
ře se ukládá v jeho kontě do složky „navští-
vené“ nebo si může vyhledané knihy přidá-
vat mezi „oblíbené“. 

Pod záložkou Zajímavé tituly najde čte-
nář možnost vyhledat novinky za období, 

které si sám nastaví. Výběr může zužovat 
na hledání jenom v monografiích, čímž si 
zobrazí jenom nejnovější knihy, bez časopi-
sů, článků atd. Doporučujeme si vyzkoušet 
všechny funkce katalogu.

Často si stěžujeme, že nových technolo-
gií je příliš mnoho a komplikují nám život a 
že nám bylo lépe bez nich. Určitě je na tom 
něco pravdy. Věříme, že jak naše webové 
stránky, tak online katalog dostanou u vás 
zelenou a budou pro vás dobrou službou 
knihovny.

Mgr. Marta Lelková, 
vedoucí Městské knihovny v Broumově

Kompletní seznam knižních no-
vinek najdete na webových stránkách 
knihovny: www.knihovnabroumov.
net v záložce knižní novinky, nebo 
v online katalogu knihovny: www.
katalog.knihovnabroumov.net, nebo 
vám ho můžeme na požádání pravi-
delně zasílat na vaši e-mailovou ad-
resu. 

Všechny aktivity a novinky z 
Městské knihovny v Broumově může-
te sledovat na Facebooku a webových 
stránkách knihovny: www.knihovna-
broumov.cz. 
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MĚSTO BROUMOV

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
BAVÍME SE SPORTEM

TERMÍNY TÁBORA
16.-20.7.
23.-27.7.
30.7.-3.8.

6.-10.8.
13.-17.8.
20.-24.8.

CENA
600 KČ

Tábor je určen pro děti od 4 do 10 let

2018

SPORT | KAMARÁDI | ZÁBAVA | VÝLETY | HRY | SOUTĚŽE

 

přihlášky:  http://bavimesesportem.cz/prihlaska-3/

Slovan
 Bro

u
m

ov
BĚH JAVOŘÍMI HORAMI

11.8. 2018
Centrum závodu Janovičky u Broumova,

restaurace Vyhlídka
Start v 10:00 (zápis od 9:00)

Horolezci a lyžaři na vodě
Koncem června se uskutečnil plánovaný oddílový zájezd ho-

rolezců a lyžařů na Sázavu. Po dobré zkušenosti z minulého roku 
jsme i letos spojili své oddíly a na vodu odjeli společně. Oproti mi-
nulému roku horolezcům přibyly dvě nové posádky, pro jednu z 
nich to byla dokonce premiéra na vodě. 

Přes padesát lidiček bylo potřeba někde ubytovat. K tomuto 
účelu velice dobře posloužil kemp Ymca v Soběšíně. Zde byl v pá-
tek večer sraz. V sobotu ráno jsme nasedli na „posázavský expres“ 
a ve Střechově se všichni napáskovali do čtyřiadvaceti lodí. Za cel-
kem příjemného počasí jsme ponořili pádla do vody a vyrazili k cíli. 
Tím byl kemp v Soběšíně. Plavbu jsme si už tradičně zpříjemnili 
návštěvou rodinného pivovaru v Kácově. Někdo ochutnal místní 
vyhlášené pivo, někdo limonádu a u dětí vítězila výborná zmrzlina. 
Sobotní úsek nebyl dlouhý, a tak zbylo dost času, aby se v kempu 
uskutečnil turnaj ve střílení penalt. K večeru se trochu ochladilo a 
občas zapršelo, ale to nikomu nevadilo. Zaplápolal táborák, pekly 
se špekáčky a v rozžhaveném popelu brambory. V noci pak znovu 
do stanů zabubnoval déšť. 

Vstávali jsme do polojasného dne. Mlhy se postupně rozplynuly 
a čekal nás další pěkný den. Lodě jsme měli složené blízko stanů, 
a tak po nezbytném vylití přebytečné vody byly brzy všechny na 
vodě a v nich připraveny posádky. Dnes nás čekal úsek Sázavy, kde 
byly i sjízdné jezy. Na ty se všichni těšili. Aspoň nějaké „vodákovo“ 
vzrušení na jinak poklidně tekoucí řece. Jezy byly za nízkého stavu 
vody bezpečné, a tak se nikdo „necvaknul“. Za všeobecného veselí 
si některé dětské posádky jez sjely i dvakrát. Pak už následoval zá-
věrečný „olej“ do Českého Šternberka, kde jsme dvoudenní puto-
vání na lodích ukončili. Pod majestátním hradem Český Šternberk 
jsme nezapomněli na vytvoření společné fotky. Pak jsme odevzdali 
vypůjčené lodě a vláčkem dojeli do kempu.

Letošní „voda“ se i přes katastrofické scénáře o nedostatku 
vody povedla. Spolupráce horolezců a lyžařů z Broumova zas dob-
ře zafungovala. A co na to děti? Ty už ve vlaku plánovaly, v jakém 
složení pojedou na vodu příští rok!

Martin Havlík
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Jan Rusin reprezentoval Českou republiku 
na Mistrovství Evropy v orientačním běhu 

dorostu
Mistrovství Evropy se konalo v okolí bulharského města Veliko 

Tarnovo. Budoucí oktaván Gymnázia Broumov Jan Rusin skončil 
v kategorii M 18 v závodě na dlouhé trati na výborném 25. místě ze 
105 klasifikovaných, ve sprintu obsadil 56. místo ze 111 klasifiko-
vaných.

Ve štafetovém závodě vybojovala Česká republika, jejímž čle-
nem byl samozřejmě také Jan Rusin, cenné 10. místo. Na startu 
Mistrovství Evropy byli závodníci z 35 zemí.

„První závod byl sprint v krásném starobylém hradu jménem 
Tsarevets. Udělal jsem chybu v úvodu, kterou se mi nepodařilo 
dohnat, a skončil na 56. místě. Druhý závod byl už v lese. Byla to 
klasická trať. Tento terén zas tak zajímavý nebyl. Nedařilo se mi 

Fotbalisti Broumova zahájili sezónu                
s novým trenérem

Novým trenérem fotbalistů Slovanu Broumov je Ondřej Zinke, 
který už s týmem začal letní přípravu. První mistrovský zápas v 
1.A třídě Broumov už hraje 12. srpna na domácím hřišti. Ondřej 
Zinke ve funkci trenéra vystřídal Jindřicha Kitlera.

Ondro, jsi jedním z nejmladších trenérů u mužského týmu, 
není to svazující? Řada hráčů je starších než ty.

Je to o nastavení pravidel a respektu. Já respektuji hráče a to 
samé budu vyžadovat od nich. Máme společného koníčka a já jsem 
tam od toho, abych jim pomohl, tak beru svoji roli a otázkou věku 
se nezabývám. Například v Německu trénuje stejně mladý trenér 
Bundesligu. Tady se bavíme o A třídě, všechny kluky dobře znám a 
nevidím v tom problém.

Jaký je tvůj cíl pro letošní sezónu? Řada fanoušků je naštva-
ných, že se tým „lacino“ zbavil možnosti postoupit do kraje.

O cílech jsme se zatím s výborem nebavili. Mám svoji před-
stavu, jak by měla hra vypadat, důležité je, aby kluky fotbal bavil 
a měli z něj radost. Dalším cílem je dávat šanci mladým hráčům 
a zapojovat je do dospělého fotbalu. Třeba v přípravném zápase s 
Hejtmánkovicemi byl v brance 15letý Hoffman a v poli dostali šan-
ci další kluci z dorostu. U týmu jsem teprve od začátku nové sezony 
a otázku postupu či „nepostupu“ do kraje mi nepřísluší hodnotit. 
Pro mě je důležité, co je před námi.

Jak probíhá příprava?
Musím kluky pochválit za přístup k tréninkům, je vidět, že na 

sobě chtějí pracovat. Prvních 14 dní toho poměrně dost naběhali a 
myslím, že nám to zatím klape. Věřím, že to vydrží.

René Herzán

Umřel Joska Pohl
Po delší nemoci zemřel 28. května Josef Pohl. Bylo mu 74 let. 

Fotbalista, volejbalista, rozhodčí, elektrikář, pro kamarády prostě 
Joska.

„Joska Pohl začal hrát volejbal od raného mládí v Bukovici, od-
kud pocházel. To byla tenkrát Jiskra Bukovice, kde jsme začínali 
a nějak od 66. roku jsme tam hráli krajskou soutěž. Potom se pře-
stěhoval do Broumova a také tady se samozřejmě volejbalu věno-
val. Když skončil s aktivním volejbalem, tak protože měl volejbal a 
lidi kolem něj rád, tak se stal rozhodčím a funkcionářem. Odpískal 
kupu zápasů v okrese i v kraji. Byl to rozhodčí krajského formátu. 
Lidi ho měli moc rádi,“ vzpomíná na Josku jeho spoluhráč a kama-
rád Jan Krtička a dodává: „Na pohřbu bylo hodně lidí z Bukovice 
a samozřejmě z Broumova. Volejbalový oddíl zde zanechal věnec. 
On snad žádnou přezdívku neměl, to byl prostě Joska a víc už si 
nevzpomínám, co bych řekl, on „průsery“ nedělal.“

„My jsme měli takovou dlouholetou partu lidí, kteří „dělali“ 
do volejbalu. Byl aktivním členem okresního volejbalového svazu, 
potom i krajského. Mnoho let pískal zápasy, to už Honza říkal, až 
donedávna. Pravidelně pomáhal soudcovat na broumovském Me-
moriálu. Byl to úžasný kamarád, všem vyhověl, byl výborný řeme-
slník a pomáhal lidem. On hrál také dlouho fotbal za Polici, byl to 
výborný a dlouholetý brankář. To ráno hrál mistrák ve volejbale a 
odpoledne šel chytat,“ přidává další vzpomínky další z jeho přátel 
Jiří Kudrna.

„Joska byl dobrý kamarád, pracovitý člověk, prima společník. 
Byl jedním z lidí, se kterými jsme založili pracovní firmu a drželi 
jsme ji při životě. Bohužel, nemoc je svinstvo, no. Svoje si užil, byl 
stále aktivní, dokud mohl hrát volejbal, tak hrál, pak dělal rozhod-
čího. Ze sportu má spoustu kamarádů, kteří mu byli i na pohřbu. 
Vzpomínám na něj v dobrém,“ dodal Zdeněk Zinke.

Navždy budu mít před sebou jeho přísnou tvář, když vám od-
pískal třeba neviditelnou teč míče. Ta přísnost se však vzápětí změ-
nila v přátelský úsměv. Dlouholetý pokřik broumovských volejba-
listů při úspěšně zahraném míči „joskáááá“ (mimochodem, nikdo 
neví jak, a proč tento pokřik vznikl), teď bude znít hlavně pro tebe, 
Josko!

René Herzán
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podle představ a skončil jsem 25. Poslední závod byly štafety, ve 
kterých jsme cítili šanci na úspěch. To byl ale největší problém. Po 
výborném prvním úseku jsem běžel já a vůbec mi to nešlo. Pokazil 
jsem úvod, ve zbytku trati jsem se s tím už srovnal, ale moje chyby 
nás stály minimálně velkou bednu, spíš i boje o medaile. Velmi mě 
to mrzí, hlavně za oba spoluběžce, kteří běželi výborně,“ byl k sobě 
až příliš kritický Jan Rusin. Přes jeho slova je však už jen jeho účast 
v reprezentaci obdivuhodná.

„Blahopřejeme k výborným výsledkům, orientační běh dnes 
má základnu několika tisíc běžců, dostat se do tříčlenné reprezen-
tace ve své kategorii je fantastický úspěch,“ komentoval sportovní 
úspěch Jana Rusina učitel broumovského gymnázia Milan Kulhá-
nek.

René Herzán

40. ročník Memoriálu Slávky Streubelové 
ve volejbale

se uskuteční v sobotu 18. srpna na 
Dětském hřišti v Broumově. V pří-
padě nepříznivého počasí potom                                                                
ve Sportovní hale na Spořilově.

Broumov potřetí vítězem teplického turnaje

Na kvalitně připravené hrací ploše fotbalového stadiónu v Tep-
licích nad Metují se v sobotu 21. července hrál již 3. ročník turna-
je hráčů nad 40 let. Obdivovanou putovní cenu, pískovcový míč z 
teplické kamenické dílny Granit Lipnice, nakonec obhájil a potřetí 
získal tým Broumova.

Koloušek na školičce!

Od 8. do 13. července proběhla v Teplicích nad Metují tradiční 
Sportovní a fotbalová školička. 52 kluků a 2 holky každý den ab-
solvovali dvě až tři tréninkové jednotky, poslední den se konala 
olympiáda z fotbalových dovedností. Aby se vše netočilo jen kolem 
fotbalu ve středu odpoledne proběhl postřehový závod dvojic a na 
čtvrteční večer si týmy připravily kulturní představení. Perfektní 
zázemí a výbornou domácí kuchyni jsme opět nalezly v penziónu 
Metuje.

Příjemným zpestřením byla jeden den přítomnost bývalého 
fotbalového reprezentanta Václava Kolouška, který si s dětmi 
zatrénoval a pobesedoval s nimi.

Robert Frydrych
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Polická starostka je nominovaná v soutěži 
Žena regionu

Starostka Police nad Metují Ida Jenková je v nominaci 9. roč-
níku celonárodní soutěže Žena regionu. Soutěž je určena všem 
ženám, které dosahují jedinečných výsledků nejen ve své profesi, 
ale aktivně se podílejí i na veřejném životě, tvoří hodnoty, pomá-
hají nemocným, dětem či zvířatům, přispívají ke zlepšení a rozvoji 
svého regionu a ještě při tom zvládají péči o rodinu. Hlasovat pro 
Idu Jenkovou můžete do 31. srpna na webu www.zenaregionu.cz.

Ida Jenková, která v letošním roce dovršuje šedesát let svého 
plodného života, je matkou, babičkou, přítelkyní, učitelkou a sta-
rostkou. Všechny funkce vykonává s neuvěřitelnou obětavostí a 
nasazením. Po ukončení pedagogické fakulty nastoupila do Zá-
kladní školy v Polici nad Metují jako učitelka. Od září 1990 působi-
la jako ředitelka ZŠ a MŠ v Bezděkově nad Metují.

Je to už neuvěřitelných 20 let, kdy se začala obětavě věnovat 
svému životnímu poslání – službě spoluobčanům. Nejprve jako 
místostarostka a od roku 2006 jako starostka města Police nad Me-
tují. Zasloužila se o založení Polické univerzity volného času, která 
má v současné době 80 studentů. Od roku 2001, kdy začali studenti 
navštěvovat první semestr, neúnavně sháněla zajímavé osobnosti 
jako lektory a organizovala všechny přednášky. Byla iniciátorkou 
a spoluzakladatelkou Senior klubu Ostaš, který zde existuje více 
než 10 let. Po celou dobu svého působení na radnici byla zapojena 
do činnosti různých spolků. Stala se sympatizantkou Polické gardy 
ostrostřelecké a má čestné členství v Krčmasenátu.

Před šesti lety stála i za vznikem Muzea papírových modelů, 
které je nyní evropským unikátem. Je patronkou Police Symphony 
Orchestra s 65 členy orchestru mladých muzikantů, který se stal 
fenoménem regionu. Každý měsíc neúnavně reviduje všechny pří-
spěvky do Polického měsíčníku. A to je jen zlomek z výčtu jejich 
aktivit. Za upřímný, lidský a profesionální přístup ke své práci si 
jí váží nejen kolegové, ale i veřejnost. Zanechává ve městě nesma-
zatelný otisk poctivě odvedené práce. Vždy byla k sobě i ostatním 
hodně náročná, ale nikdy neváhala podat pomocnou ruku lidem, 
kteří byli v nesnázích.

René Herzán

Broumováci navštívili zahájení               
QUESTů v Adršpachu

Jako hosté navštívili Broumováci z Infocentra a komise pro 
zahraniční spolupráci zahájení akce – QUEST v Adršpachu. Slav-
nostního zahájení se zúčastnili Lucie Lesáková, Jitka Exnerová a 
Petr Cirkl.

Slavnostní zahájení česko-polské akce se uskutečnilo v Info-
centru Adršpach 22. června 2018, kde Beata Radoňová přivítala 
pozvané hosty. Oficiální zahájení Questů zahájil starosta Adršpa-
chu Bohuslav Urban.

Poté si přítomní mohli prohlédnout naučnou stezku – Křížový 
vrch nebo Starozámecký vrch.

Petr Cirkl, foto Magdaléna Bělová
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Byla zahájena venkovní 
výstava Lager Broumov / 

Braunau 1915 - 1918

Mezi Broumovem a Martínkovicemi 
se 27. července otevřela venkovní výstava 
Lager Broumov / Braunau 1915-1918, kte-
rá přibližuje život zajatců a jejich strážců v 
zajateckém táboře. Ten stál v období první 
světové války v místě dnešního sportovní-
ho letiště u Broumova. 

Výstavu zahájil starosta Martínkovic 
Jaromír Jirka a zástupkyně velvyslanky-
ně Srbska paní Mitić. Ruskou ambasádu 
reprezentovala paní Berančejeva a Králo-
véhradecký kraj Miroslav Hečko. Na závěr 
vernisáže sloužili u památníku na zajatec-
kém hřbitově pravoslavní kněží zádušní 
mši Panychidu.

Výstava sestává z 55 panelů s fotogra-
fiemi někdejšího táborového lékaře dr. Ge-
orga Langera, který byl amatérským foto-
grafem a zachytil vzácnou dokumentaci z 
nitra tábora. Od cesty vedoucí kolem letiště 
se návštěvníci výstavy dostanou až k bý-
valému zajateckém hřbitovu, kde expozice 
končí u památníku. Zahájení výstavy pro-
běhlo za početné účasti především míst-
ních zájemců a v jeho rámci byla uvedena 
také právě vydaná kniha detailně popisující 
a dokumentující zajatecký tábor. 

Výstava potrvá do 2. listopadu a po 
celou dobu trvání bude volně přístupná. 
Knihu lze zakoupit v infocentrech na Brou-
movsku nebo u autora Petra Bergmanna. 
Více informací k výstavě lze získat na webu 
www.broumovsko.org.

Petr Bergmann, foto Jan Hrdý
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Bigboš Křinice 2018 - pohoda, přátelská 
atmosféra, skvělá hudba

13. ročník tradičního letního hudebního festivalu Bigboš Kři-
nice na statku č.p. 6 byl červencovým vrcholem „fesťákové“ sezó-
ny. Krásné počasí, fenomenální návštěvnost, dobré jídlo a pití v 
Křinicích. Pořadatelé letošního ročníku sestavili hudební program 
v čele s jedničkou české alternativní hudební scény kapelou Zrní, 
na kterou se přijeli podívat nejen místní fanoušci dobré muziky a 
podporovatelé festivalu, ale také hudební nadšenci z větší dálky.

Novinkou letošního ročníku byl pochod na Bigboš se Švejkem, 
kterého se zúčastnilo více než dvě desítky příznivců. Startovali na 
fotbalovém hřišti v Broumově a za hudebního doprovodu Martina 
Doležala a Kláry Blümlové dorazili na statek přesně ve chvíli, kdy 
festival odstartoval koncertem polické kapely Bez Šance. Po nich 
štafetu převzal Kryštof Meier s hudebním překvapením Eliškou 
Buocikovou. Poté už návštěvníky festivalu roztančila kapela za-
ložená v Číně s mezinárodní účastí Mala Ruckus, která předvedla 
skvělou show plnou energie. Kladenská kapela Zrní doslova zvedla 
z laviček všechny věkové generace a jejich koncert zcela jistě bude 
patřit mezi legendární hudební zážitky všech ročníků festivalu. 

Koncert pořadatelů – tedy kapely Kluci – se nesl v tradičním 
duchu. Nezapomenutelné taneční kreace, poděkování všem účast-
níkům, pořadatelům a doslova nadupané publikum, které vytvo-
řilo nezapomenutelnou atmosféru, která vydržela i při koncertu 
hradecké skupiny Glad For Today. Hudební program zakončil DJ 
BRN. 

Slunečné počasí, pohodová nálada, výborná návštěvnost a 
úsměvy všech lidí, kteří na fesťáku vydrželi od odpoledních hodin 
do noci budou nezapomenutelnou událostí 13. ročníku Bigboše. 
Pořadatelé děkují všem, kteří se na festivalu podíleli, všem spon-
zorům dlouholetým i těm novým a těší se, že 14. ročník bude opět 
vrcholem letní festivalové sezóny. 

Markéta Hanušová, foto  www.martinkabrt.cz
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Mše sv. v týdnu
Broumov – SRPEN 2018

Úterý   klášterní k. 18:00 
Středa k. sv. Václava 18:00
Čtvrtek děkanský k. 07:00
Pátek děkanský k. 18:00 
Sobota  hřbitovní k. PM 17:00

Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 
18:45; pátek, P+P, 17:00 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 01/09, P+P, 09:00 – 
10:30 (začátek šk. r.) 

Změna vyhrazena.

Opravy 2018
 

V Ruprechticích v neděli 1. července 
požehnal opravám kostelů sv. Michaela 
Archanděla ve Vernéřovicích a sv. Jakuba 
Většího v Ruprechticích břevnovsko-brou-
movský arciopat Prokop Siostrzonek. Akce 
se účastnil i výrazný propagátor Broumov-
ska, poslanec Evropského parlamentu To-
máš Zdechovský, radní KHK Pavel Hečko 
a starosta Vernéřovic Tomáš Havrlant. Ve 
Vernéřovicích se počítá s opravou fasá-
dy a částečným restaurováním kazatelny, 
křížové cesty a bočních oltářů. V případě 
Ruprechtic se počítá s kompletní opravou 
fasády a střechy, elektroinstalací, opravou 
varhan, vitráží a částečným restaurováním 
křížové cesty a hlavního oltáře. Celková 
výše dotace činí 31 956 380,- Kč. Spolu-
účast je 5%, kterou pokryjeme díky laska-
vým a velkorysým darům od Královéhra-
deckého kraje a podnikatele p. Františka 
Kociána.

Pro kostel v Heřmánkovicích byla v 
letošním dubnu přes MAS Broumovsko+ 
přiznána žádost o další evropský grant, 
rovněž z IROP (téměř 10 mil. Kč, zvláště 
střecha, odvodnění, vnitřní klenba bez re-
staurování impozantní fresky). Pro nasyce-
nost trhu se koncem června do výběrového 
řízení na realizátora stavby nepřihlásila 
žádná firma. Další výběrové řízení se však 
připravuje, tentokrát na podzim. 

Z ministerských a krajských dotací se i 
letos bude pokračovat na opravách střech 
kostelů sv. Barbory v Otovicích (cca 900 
000,- Kč; MK ČR a Biskupství HK) a ve 
Vižňově (taky cca 900 000,- Kč; MK ČR a 
KHk). V Heřmánkovicích bude pokračovat 
oprava devastovaných varhan ve výši 600 
000,- Kč (MK ČR a KHK) a v Šonově na 
kostele sv. Markéty začne sanace trámové 
konstrukce severozápadní věže ve výši 290 
000,- Kč (MK ČR a KHK). V případě dě-
kanského kostela sv. Petra a Pavla v Brou-
mově se letos bude pokračovat v opravě 
spodní části střechy v předpokládané výši 1 
300 000,- Kč. Vedle obvyklých zdrojů jako 
jsou MK ČR, MěÚ Broumov, KHK, Biskup-
ství HK se pro letošní rok podařilo získat i 
500 000,- Kč z Česko-německého fondu 
budoucnosti. Rovněž se pokračuje s po-
stupným restaurováním interiéru hlavního 
chrámu broumovské farnosti, konkrétně 
na bočním oltáři sv. Jana Nepomuckého. 
Letošní příspěvek MK ČR činí 385 000,- Kč 
a podíl farnosti je 10%. Snaha o zpřístup-
nění středověké malby v budově dnešního 
děkanství neutichla. Jako možný zdroj pro 
získání 1 mil. Kč, který je potřebný pro 
ochranu 700 let staré gotické památky a 

zároveň pro kvalitní prezentaci, se jeví opět 
evropské fondy, konkrétně v rámci česko-
-polské příhraniční spolupráce. Zde jsou 
hlavními aktéry města Broumov a Nowa 
Ruda, farnost participuje.

V případě teplické farnosti je to oprava 
střechy farního kostela sv. Vavřince za 550 
000,- Kč (MK ČR a KHK). Ze zdrojů MK 
ČR a KHK by měly pokračovat práce na 
záchraně věže kostela Nejsvětější Trojice 
ve Zdoňově za 585 000,- Kč. Rovněž budou 
pokračovat záchranné práce na další vzác-
nosti regionu – teplické poustevny. KHK 
přispěl čáskou 81 000,- Kč. 50% je na z.s. 
Zachraňme teplickou poustevnu. 

Broumovská farnost nemá žádné resti-
tuční nároky, proto vynakládá enormní 
úsilí na záchranu jedinečné barokní sku-
piny, což se odhaduje na ½ miliardy Kč. 
Letitým projevem snahy o získání dalších 
finančních prostředků (kromě grantů EU, 
MK ČR a KHK) je pod záštitou MK ČR a 
KHK letní hudební festival ZA POKLA-
DY BROUMOVSKA, který je možné na-
vštívit  každou prázdninovou sobotu vždy 
v 18 hodin. Dále už druhým rokem pod 
záštitou Tomáše Zdechovského běží akce 
LÉTO OTEVŘENÝCH KOSTELŮ, kdy 
během úterků a sobot je možné vstoupit 
do venkovských zraněných svatostánků a 
stejně tak i putovní fotografická výstava 
bratislavského fotografa Dana Veselského 
TEMPUS FUGIT , která už vynesla něco 
málo přes 300 000,- Kč.

Další informace, třeba i přehled oprav 
od roku 2007, je možné získat na www.
broumovfarnost.cz nebo i osobně. Rovněž 
je možné přispět do veřejné sbírky na číslo 
konta 20036-1180703399/0800.

P. Th.Lic. Martin Lanži, 
děkan ŘKF Broumov 



  Nedělní mše sv. 
SRPEN 2018 

                
5. srpen
Otovice  08:30
Broumov, P+P   10:00 
Broumov, klášter 18:00 
         
12. srpen
Vižňov   08:30 
Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 18:00 
      
19. srpen
Martínkovice  08:30 
Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 18:00 
  
26. srpen
Heřmánkovice 08:30 
Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 18:00 
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Požehnání oprav z fondů 
Evropské unie

V neděli 1. července požehnal rekon-
strukci tří svatostánků z broumovské 
skupiny kostelů břevnovsko-broumovský 
arciopat Prokop Siostrzonek. Požehnání 
se účastnil i dlouhodobý výrazný podpo-
rovatel Broumovska, poslanec Evropského 
parlamentu Tomáš Zdechovský. 

Finanční zdroje jsou právě z 95% z fon-
dů Evropské unie. Zbylých 5% daruje Krá-
lovéhradecký kraj, který zastupoval radní 
KHK Pavel Hečko a místní podnikatel 

VARHANNÍ
LÉTO
2O18

Teplicko
Broumovsko
Policko
Novoměstsko

čt 5. 7. 19:00 
Ladislav Šikut & 
Klára Nentvichová – soprán   
Broumov
kostel sv. Václava
K výročí A. Vivaldiho a dalších

čt 12. 7.  19:00
Jan Hora 
Police nad Metují
kostel Nanebevzetí P. Marie

čt 19. 7.  19:00 
Ladislav Šikut & 
Klára Nentvichová – soprán  
Bezděkov nad Metují
kostel sv. Prokopa
Ke 150. výročí 
P. Sigismunda Boušky  

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

čt 26. 7.   19:00 
Michal Novenko  
Broumov 
farní kostel sv. Petra a Pavla

čt 2. 8. 19:00 
TRIO BRAUNENSIS
Michaela Jeklová – soprán
Štěpán Přibyl – trumpeta
Ladislav Šikut – varhany 
Teplice nad Metují
farní kostel sv. Vavřince
K výročí A. Vivaldiho a dalších

čt 9. 8. 19:00 
Ondřej Valenta 
Broumov
klášterní kostel sv. Vojtěcha

čt 16. 8.  19:00 
Lidmila Klugarová & 
Hana Friede – příčná flétna  
Václavice (Provodov-Šonov)
evangelický kostel

pá 24. 8.   16:30 
Jiří Tymel  
Teplice nad M.etují
farní kostel sv. Vavřince
Součástí MHFF

čt 30. 8.   19:00 
Ladislav Šikut 
Teplice nad Metují
kostel Panny Marie Pomocné

+ so 1. 9.   15:30
Opakování předchozího 
recitálu pro Zahrádkářskou 
výstavu

Každý koncert vyjma posledního obsahuje zcela jiný program 
Pořádá Musica Mgr. Ladislav Šikut, tel.: 776 869 379 | Vstupné 80 Kč, studenti 40 Kč, děti do 15 let zdarma, množstevní slevy
Předprodej lístků v infocentrech Teplice nad Metují, Broumov, Police nad Metují nebo 20 minut před začátkem koncertu na místě

Cyklopouť k sv. Anně
K obnově tradice poutí k sv. Anně u 

Nowe Rudy přispělo v neděli 22. července 
několik odhodlaných farníků. Dá-li Bůh, 
příští rok na kolech zas.

František Kocián. Celkově se jedná o část-
ku 42 mil. Kč a kostely ve Vernéřovicích, 
Ruprechticích a Heřmánkovicích dostanou 
nová okna, odvodnění, rovněž se bude čás-
tečně restaurovat mobiliář. Na kostele sv. 
Jakuba v Ruprechticích bude rozsah oprav 
největší. Kromě už zmiňovaného odvodně-
ní, oken a mobiliáře bude provedena výmě-
na střešní krytiny a elektroinstalace, plus 
restaurování varhan. Spolu s kostelem sv. 
Michaela ve Vernéřovicích dostane i novou 
fasádu. U kostela Všech svatých v Heřmán-
kovicích k tomu tak z důvodu limitu dotace 
a náročnosti oprav střechy nedojde. 

P. Martin Lanži
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Trocha (elektro)swingu                       
na Jibbingu – BCB jede dále             

na Koupále
Příliš neznámých slov v nadpisu? O té akci už jsem dvakrát re-

feroval, ale asi nebude na škodu prosvištět si úvodem znovu slovíč-
ka, takže: 1) BCB = Board Club Broumov, od roku 2014 oficiálně 
zapsaný spolek tažený triem Vlček - Pancner - Franc, v širším slova 
smyslu pak na ně navázaná broumovská partička mladých vyzna-
vačů subkultury pojící se s jízdou na prknech v zimní i letní vari-
antě; 2) Jibbing = každoroční akce pořádaná BCB na Janovičkách, 
samo slovo označuje předvádění triků na prknech i lyžích přes růz-
né překážky; 3) elektroswing = hudební styl, s nímž na afterparty 
vystoupil broumovský DJ BRN… – afterparty?, DJ?, BRN? – jak 
vidíte, vysvětlování pojmů pro nezasvěcence by nebralo konce. 
Kupříkladu ani já nevěděl, co si mám představit, jsem-li na Jibbing 
zván s tím, že si můžu „zablbnout v minošce“. Na internetu jsou k 
tomu naštěstí specializované slovníky a hned máte jasno: „V mi-
nošce se jezdí spíš streetové věci, kdežto na vertě se lítá vysoko nad 
koping.“ Ale to všechno máte jedno, nic z toho nemusíte řešit, sta-
čí, když na Jibbing prostě přijedete a máte vystaráno, že na placu 
zažijete spoustu zábavy a pohodové atmosféry.

Poslední slovo, které zbývá k vysvětlení, je klíčové – Koupálo! 
Jibbingů se konalo už sedm ročníků a lze pozorovat paradoxní jev: 
s touto akcí to jde stále více z kopce, přičemž ale její kvalita stoupá! 
Objasním: První ročníky se totiž odehrály na Janovičkách v hor-
ní části sjezdovky, pak se spustily do dojezdové části v údolíčku a 
letošní ročník se údolím sesunul ještě výrazně níže až do areálu 
někdejšího koupaliště neboli nově „Koupála Janovičky“. Důvod je 
ten, že hoši z BCB se své aktivity rozhodli rozšířit a kvalitativně 
posunout. Nutnou podmínkou bylo získat k tomu vlastní prostor, 
v němž by šlo vybudovat stabilnější zázemí. Na Koupále sice úplně 
ve svém nejsou, ale zanedbaný a nefunkční areál jim obec Heřmán-
kovice velkoryse svěřila do dlouhodobého pronájmu. Takže pozor, 
jestli hochům vydrží elán a nezbytná finanční podpora dojde správ-
né konstelace, pak by zde mohl vzniknout víceúčelový volnočasový 
areál znamenající obohacení pro Broumovsko a jeho návštěvníky!

Zatím toho na Koupálu zdánlivě mnoho k vidění není, přesto 
už zde muselo být vynaloženo neskutečně mnoho organizačního a 
pracovního úsilí. Areál je nově oplocen, vyklučen, bazén vyčištěn, 
základně vyspraven a napuštěn stále proudící, takže průzračnou, 
ale pak i náležitě chladnou vodou. Bude-li brána otevřená, můžete 
se již nyní klidně přijít zdarma vykoupat, samozřejmě v režimu „na 
vlastní nebezpečí“.  Zatím nejvýraznější změnou jsou tři navršené 
zemní valy nezbytné pro jibbingové a další špásovní aktivity. Před-
premiéru Koupálo zažilo již 30. dubna na čarodějnice, kdy zde pro-
běhla akce Čaro-bass. K oficiálnímu slavnostnímu otevření pod 

názvem BCB Summer Opening pak došlo 23. června. A čerstvě se 
zde 21. července konala již zmíněná stěžejní akce BCB: sedmý roč-
ník snowboard a freeski závodů Summer Jibbing. Pro zaneprázd-
nění jsem se zúčastnit nemohl, ale navštívil jsem Koupálo na otoč-
ku v předvečer akce, abych si aspoň trochu očíhnul, o čem hodlám 
referovat. A byl jsem nadšen jak zlepšeným stavem areálu, tak 
vyslechnutými plány do budoucna, tak i celkovou náladou místa 
při západu slunce. Jibbing následující den se prý při počasí na jed-
ničku skvěle vydařil a celkově možná až na pět stovek přítomných 
zažilo neskutečně pohodovou atmosféru – a to je základní atribut a 
deviza této akce. Detailněji o průběhu nemá celkem význam psát, 
když jedinou cenu má přímo to zažít. Příští rok se o tom může zku-
sit přesvědčit osobně kterýkoli z vás čtenářů.  Dané subkultuře 
musíte jistě alespoň trochu hovět, ale rozhodně to není pouze akce 
pro spiklence. Na jednom propagačním videu tři hlavní organizá-
toři čelí žádosti, aby se pokusili jedním slovem vyjádřit, co pro ně 
Jibbing znamená. Odpovědi: Volnost! – Srdcovka!! – Všechno!!!

Závěrem: Doufám, že mi hoši odpustí, že je zde nazývám ho-
chy, jsou sice už dávno dospělí, ale stále nevázaní, forever young 
and wild – věčně mladí a divocí. Možná však právě tímto krokem se 
ke skutečné dospělosti posouvají, neboť na sebe berou jistou odpo-
vědnost. V některém z příštích čísel bych k jejich plánům s Koupá-
lem do budoucna rád nastínil něco bližšího jakožto i něco k historii 
tohoto areálu.

Závěrem zpět: Těsně před odesláním tohoto článku redakci 
mi mailem přichází od jednoho z organizátorů slíbené podklady k 
průběhu akce. Tak z nich něco vyberu alespoň telegraficky, aby ne-
přítomní spolu se mnou viděli, oč jsme přišli: Odpoledního závodu 
na umělém povrchu se účastnila česká špička v jednotlivých dis-
ciplínách – v následném volném programu spousta atrakcí, které 
mohl ozkoušet každý, např. skimboard (klouzání na prkně po níz-
ké hladině), skateboard v U rampě, paddle board (plavení se přes 
koupaliště ve dvojicích na čas na nafukovacím prkně pomocí pádla 
nebo jen rukou), test rovnováhy na slackline (chození po laně), ba-
lance boardy (výdrž na prkně podloženém válečkem), či trampo-
lína… – bohaté občerstvení – ve večerně noční párty vystoupení 
několika kapel, z nichž zejména broumovští Kluci si prý s diváky 
kvalitně zařádili – stop.

BCB děkuje všem partnerům a sponzorům, bez kterých by 
se akce neobešla: Lutoma - Karel Franc, Obec Heřmánkovice, 
Growshop.cz, Monster Energy, Snowpanic, Meatfly, Nugget, Ja-
germeister, Freeride.cz, Bezvajglu.cz, Nandej.cz, Bojkot, Joker Ci-
der, Shine, Město Broumov a Centrum Walzel. Dodám, že aktivity 
vzniklé spontánně zdola, které navíc dlouhodobě vykazují života-
schopnou vůli, si podporu zaslouží především. Za účastníky pak 
jistě patří největší poděkování a uznání samotnému spolku BCB 
Broumov.

Karel Franze
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Druhý případ otráveného psa      
v Broumově!

Policisté z obvodního oddělení v Broumově přijali trestní 
oznámení mladé ženy. Ta uvedla, že byla majitelkou chovné feny 
amerického stafordšírského teriéra, kterou zřejmě z pátka na so-
botu (od 20. 7. do 21. 7. 2018) otrávil dosud neznámý pachatel. 
Podle majitelky psa jde již o druhý případ otravy psa!

„Nabízím odměnu 10 tisíc korun za informaci prokazatelně 
vedoucí k dopadení „člověka“, který pomocí fridexu sprovodil ze 
světa čistokrevnou březí fenu amerického stafordšírského terié-
ra. Když se v naší slepé ulici objevili jako každý rok tipaři, kte-
ří tu prokazatelně nebydlí, ani nemají zahrádky, naivně jsme si 
mysleli, že k tomu, aby nás jako předchozí léta noční vykradači 
nenavštívili, bude stačit přestěhovat fóliovník na opačnou stranu 
zahrady a nechat venku psy. Evidentně to jejich touhu po cizím 
majetku nezastavilo, a jako fenu labradora ve stejné ulici, tak i 
naši fenu odklidili z cesty. Skutek se stal v Malé kolonii v Brou-
mově,“ uvedla majitelka psa Andrea Andělová.

Březí fena o víkendu skončila v péči veterinární stanice, kde 
jí už však nebylo možné pomoci. Policisté proto zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření z přečinu týrání zvířat s trestní 
sazbou až na tři roky.

„V rámci šetření si muži zákona vyžádali dokumenty od pří-
slušného veterináře. Oznamovatelka uvedla, že úmrtím feny jí 
kromě hmotné škody vznikla i citová újma. Za informace, které 
by vedly k dopadení pachatele, prý vypsala odměnu. Policisté 
provedli na místě šetření a rovněž hovořili s lidmi z okolí. Sou-
časně vyzývají všechny občany, kteří by k této události mohli 
poskytnout jakékoliv informace, aby tak učinili buď osobně na 
Policii ČR v Broumově nebo prostřednictvím tísňové linky 158,“ 
vyzvala ke spolupráci veřejnost tisková policejní mluvčí Lenka 
Burýšková.

René Herzán
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O broumovském pohostinství   
dříve a nyní

V uplynulých letech – a možná už půjde i o nějakou tu dekádu, 
čas letí – zažíval Broumov snad poprvé ve své historii situaci, že v 
obvodu městských hradeb nemohl domácím i přespolním nabíd-
nout ani jeden hostinský lokál s možností dopřát si regulérní oběd 
či večeři. Namítnete-li Alku nebo Střelnici (aktuálně navíc mrt-
vou), tak ty počítat nelze, neboť už stojí za někdejšími hradbami. 
Hotel Praha nabízí kuchyni toliko pro ubytované a zbytek asi čtyř 
provozoven spadá do kategorie pouhého rychlého občerstvení.

Zevrubnější přehled o množství hospod a hotelů v našem měs-
tě máme až někdy od 19. století. V jeho průběhu díky společenské-
mu uvolnění a zvyšující se mobilitě vzrůstal turismus, jakož i po-
hyb námezdní pracovní síly, a ruku v ruce s tím pak rostla i nabídka 
pohostinské činnosti. V předválečném období fungovalo ve vnitř-
ním městě 16 (!) hotelů či hostinců a na předměstích bychom pak 
nalezli 18 (!!) dalších, takže celkem tehdy Broumov disponoval 32 
(!!!) lokály s teplou kuchyní, k tomu navrch ještě 5 kavárnami a 
cukrárnami. A pokud byste třeba na perifériích při Stěnavě, kte-
ré dnes vnímáme druhořadně, čekali pouze nějaké špeluňky, pak 
vás vyvedu z omylu příkladem hostince Tirolerhof (Tyrolský dvůr) 
v ulici Na Příkopech, který se pyšnil nabídkou „täglich Konzert“, 
tedy každodenních (!) koncertů. Pod tím si sice samozřejmě nelze 
představovat symfonický orchestr, mohlo se jednat nejvýše tak o 
tři až čtyři hudebníky, ale jestliže to bylo takto hrdě inzerováno, 
pak nešlo o žádnou hudlařinu a o úrovni produkce nemám pochyb-
nost. Tipoval bych to na kultivovaný šraml, tedy hudební styl podle 
vídeňských bratří Schrammelových. 

Povědomí o dobách starších máme už daleko chatrnější. Veš-
keré podnikání bylo tehdy podvázáno nejrůznějšími regulacemi 
a počet hostinců byl jistě nižší, ovšem důvodně předpokládáme, 
že projíždějícím formanům a obchodníkům či pocestným muselo 
naše město vždy umět nabídnout možnost noclehu, stravy a ustá-
jení koní. Dnešní hotel Praha takto sloužil nejméně od 17. století. A 
přitom v současnosti, kdy do Broumova zajíždí turistů jako nikdy 
dříve, najednou v centru restaurace ani jedna!

Až letos se, doufejme zdárně a trvale, počínají ledy aspoň tro-
chu lámat: Dochází k pokusu o znovuoživení někdejšího penzionu 
Winterswijk pod novým názvem Hotel Benedikt, přičemž pozoru-
hodné je, že se takto jedná o již druhý podnik postavený na asijské 
kuchyni. Chutnalo mi zde a škoda jen, že neakceptují stravenky, 
respektive škoda, že místo stravenek nedostávám peníze. Čest tu-
zemské kuchyně se pak čerstvě rozhodl obhajovat restaurant Ba-
roque, který dodatkem U Tří růží v názvu odkazuje na tradici před-
válečného klášterního lokálu. A upřednostnění regionální a místní 
kulinářské tradice, ba dokonce inspiraci původními klášterními 
recepturami deklaruje i představený restaurační koncept – jestliže 
si ale už k tomu prvnímu dovoluji chovat jistou pochybnost, pak ke 
druhému ještě větší a ke třetímu úplně největší. Ale nešť, připusť-
me jistou marketingovou licenci. Jedná se o projekt ambiciózní, 
velkoryse pojatý. Nabídka jídelního lístku vypadá svůdně a ani po 
odložení příboru člověk nelituje, že se svésti nechal. Dle prvních 
ohlasů snad jen obsluha trochu hapruje, ale doufejme, že jde o „po-
rodní bolesti“, které odezní. Neméně ambiciózní je pivní výčep, 
kdy aktuálně je na stolici snad šest různých druhů z řad malých 
regionálních pivovarů. Širokou nabídku host jistě uvítá, nejsem si 
ovšem jist, bude-li to udržitelné, zvláště mimo turistickou sezónu. 
U piva je totiž ideální, pokud pípou prakticky kontinuálně prou-
dí, jinak je po delší pauze vždy nutno „obětovat pivním bohům“, 
tzn. odlít leklou část do kanálu, často pak i závěr sudu. To se ale dá 
praktikovat jen při náležité marži, což pak logicky v praxi znamená 
vyšší cenu piva. Ta je U Tří růží přitom zatím přijatelná. Potěšitelné 

Další nový restaurant v našem městě? Že jste si ho ještě ne-
všimli? Tipujete ulici Nádražní, Na Hradbách, či někde v Olivětí-
ně? Že to není možné? – Ano, správně, něco takového u nás patrně 
není možné, za tímto krásným příkladem broumovského patriotis-
mu (přinejmenším pivního) se musíte vydat až do Pardubic.

je, že z čepu proudí (a snad i nadále bude) olivětínský Opat Bitter, 
který při mém nedávném koštu neměl chybu – právě proto zde ale 
ta obava o budoucnost.

Tak uvidíme. Lze tu snad nedržet palce? – Nelze, neboť Ba-
roque momentálně zachraňuje pohostinskou pověst centra Brou-
mova. Závěrem otazník: Čím to, že dříve v Broumově existovalo 
takové množství hospod provozovaných místními, kdežto dnes 
jsme odkázáni na provozovatele doputovavší k nám zpoza Stěn? 
Odpověď by asi vydala na zvláštní studii.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

P.S.: Restaurace U Tří růží fungovala ještě po válce, ovšem 
předpokládal jsem, že šlo jen o krátkou epizodu končící nejdéle na 
počátku 50. let s likvidací řeholníků a soukromého podnikání. Ne-
dávno jsem se k mému překvapení od jednoho pamětníka dozvě-
děl, že jistý ruch hostinského charakteru zde probíhal ještě někdy 
v roce 1960/61. Pamětníkovi tehdy bylo nejvýše sedm let, takže 
detaily neví, ale otec ho sem vzal na nějaké zasedání pracovního 
kolektivu a výčep prý fungoval jako v běžné hospodě. Jednalo-li se 
ještě o regulérní provoz hostince nebo už jen o pouhé příležitost-
né využívání prostoru právě třeba za účelem schůzovním, není 
zřejmé. Dle dalšího pamětníka už ale lokál k roku 1963 bezpečně 
nefungoval tak ani onak. Pouze v roce 1968 se zde v rámci pokusu 
o obnovení skautské činnosti scházeli ke svým rokováním dospělí 
představitelé této organizace. Prostor s možností občerstvení teh-
dy pravděpodobně poskytly řádové sestry. Ty pak broumovským 
junákům zhotovily natolik exklusivní výšivky na prapor a ruká-
vové domovenky, že jimi mezi jinými oddíly budili obdiv a tichou 
závist. – Takže pokud někdo z čtenářů má jakoukoli povědomost 
o fungování restaurace od r. 1945 (např. kdo ji provozoval) až po 
ta případná 60. léta, může mě kontaktovat, nebo to rovnou krátce 
sepsat pro BN.
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Komise zahraniční spolupráce a IC Broumovska pořádají 
 

Książ zámek a hřebčín 
Mezinárodní soutěž čtyřspřeží 

Szczawno-Zdrój 
prohlídka lázní a posezení v kavárně Bohéma 

 

Sobota 29.9. 
 

06.50 Olivětín pivovar, 06.55 Husova, Na Příkopech,  07.00nádraží, 
07.05 U Medvěda, 7.10 Lidl, 07.30 Meziměstí  náměstí 
 Příjezd do  20.00 přes  Meziměstí  
 

Cena: 1000 Kč za dopravu, cestovní připojištění, průvodci, 
vstupné zámek a hřebčín Ksiaž /72 zl./, organizační výdaje. 

Platba:  Převodem na ú.č. 3954315349/0800,  
hotově hotel Praha   středa 20.6. a 18.7. 16.00 – 17.00 hod 

Kapesné: Cca 50 zl 
 

Účastníci jsou pojištěni proti úrazu mimo dopravní prostředek!!! 
 

  
 

   
 
 

Přihlášky: Pavel Košňar, kosnarovi@gmail.com, tel.+420606940996 
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www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: po–pá  8–17, so 9–12 hodin

NÁBYTEK u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

1997

založeno
v roce

Přihlášky a další informace na:

skupinová, individuální i firemní výuka 

Otevíráme nové kurzy
angličtiny v Broumově!

úplní začátečníci až pokročilí 

výukové materiály a učebnice zdarma      
 k zapůjčení

koordinatorka@quatro.cz775 330 733

www.quatro.cz



Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov-mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1300 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                        200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105 - 
info2@broumov-mesto.cz

Prodám rodinný řadový dům 
v lokalitě Broumov - Spořilov 

Cena dle dohody, tel.  732 552 773
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28. 8. 2018 v 15:00                                      30. 8. 2018 v 15:00

PRODÁM STARŠÍ VILU SE ZAHRADOU 
A SADEM VE RTYNI V PODKRKONOŠÍ

K DOPTÁNÍ U RK 774 873 797

Polština pro začátečníky i mírně pokročilé.
Jak se domluvit při nakupování v Polsku. Kulturní 

život sousedů. Tipy na výlety do Polska. O tom všem, 
a ještě další zajímavé informace se dozvíte na jazyko-
vém kurzu s rodilou mluvčí a profesionální lektorkou                                       

Mgr. Iwonou Matuszkiewicz.

Termíny: září 2018 – červen 2019 (cca 80 h.)
pondělí 18:00 – 19:30 nebo úterý 18:00 – 19:30

skupina 5-8 osob, cena 800 Kč/měsíc
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz

Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Důležité upozornění k vydávání osobních        
dokladů do 24 hodin

Upozorňujeme občany, že v případě žádosti o ob-
čanský průkaz nebo cestovní pas do 24 hodin (tzv. 
superblesk), je tato aplikace na úřadech spuštěna 
až od 8 hodin každý pracovní den (s ohledem na 
pracovní dobu ministerstva vnitra). Do té doby 
nelze žádost o tento typ dokladu nabrat. Převzetí je 
možné pouze na Ministerstvu vnitra ČR, Na Pan-
kráci 1623/72, Praha 4, a to následující pracovní 
den od 8 hodin.

           Správní odbor Městského úřadu Broumov
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Na farmě Wenet v Broumově se narodilo mládě velblouda dvouhrbého. Je to samička a jméno 
bude vybráno po prázdninách. Své typy můžete zasílat přímo na facebook. 

 

Farma Wenet 
Kladská 346  

550 01 Broumov 
 

777 762 305,  777 699 588 
 

 www.wenet.cz
 

       farmawenet    

Krom oblíbených velbloudů 
Honzy s Princeznou a jejich 
mrňouska můžete na farmě 
vidět i oslíky, lamy, pštrosy, 
prasátka, pávy, dikobrazy, 
papoušky, okrasnou drůbež, 
kozy, ovečky a mnohá 
domácí i exotická zvířátka.  

 

V létě máme otevřeno každý den od 10:00 do 17:00. Těšíme se na Vaši návštěvu. 

 



Kulturní program
srpen 2016

31. 7. – 30. 8.   
po – pá 8:30 – 16:30, so 8:00 – 11:00

VýstaVa muzea 
papírových modelů 
Police nad metují
Vernisáž v úterý 31. 7. od 18.00 hodin.
Výstava představí v průřezu téměř vše, co lze  
z papíru slepit. Nechte se okouzlit světem zvířat, 
modely architektury, techniky nebo papírových 
krajinek. Součástí výstavy bude i malá tvořivá dílnička; 
můžete si tedy přímo v expozici slepit vlastní model  
a odnést si domů originální suvenýr.
Výstavní síň LokArt. 
Pořádá Město Broumov ve spolupráci s Muzeem 
papírových modelů.

Každý prázdninový čtvrtek   18:00 

deGustace Vín  
V BenediKtinsKýcH 
sKlePecH
Řízená degustace českých vín v atraktivních prosto-
rech benediktinských sklepů. 
Degustace trvá 1,5 hodiny, je na objednávku: 
benediktinske.sklepy@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov/Benediktinské sklepy. 
Cena 450,- Kč/os.

Čtvrtek 2. a 23. 8.   13:00 

TvoŘIvÁ prohlídKa 
BaRoKo nejen naoKo 
Kde jinde proniknout do tajů barokního slohu než 
v perle baroka – broumovském klášteře? Tvořivá 
edukační prohlídka nabízí nejen dětem hlubší vhled 
do barokní architektury, sochařství, malířství a umožní 
jim, stát se při přípravě divadelního představení na 
chvíli barokním umělcem, sochařem i architektem. 
Vhodné pro děti i jejich rodiče.
Rezervace nutná 1 den předem – tel. 603 271 426, 
ma@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov/kostel sv. Vojtěcha. 
Cena: 150,- Kč/os.

3. 8., 17. 8. a 31.  8.   19:00 a 20:30

NoČNí hraNÉ prohlídKY 
BroUmovSKÉho KlÁŠTera 
Zažijte neopakovatelnou atmosféru nočního kláštera. 
Noční hraná prohlídka bude tematicky zaměřená na 
vzdělávání v broumovském klášterním gymnáziu. 
Potkáte mnoho zajímavých postav a čeká vás nejedno 
překvapení. 
Rezervace míst: prohlidky@broumovsko.cz, 
tel. 733 739 726 
Benediktinský klášter v Broumově. 
Vstupné: 180,- Kč/120,- Kč (děti)

4. 8., 10. 8., 11. 8., 18. 8., 24. 8. a 25. 8. 2018       
19:00 a 20:30
NoČNí prohlídKY 
BroUmovSKÉho KlÁŠTera 
Přijďte okusit jedinečnou atmosféru potemnělého 
kláštera při svitu svíček. Prohlídka tematicky 
zaměřena na momenty života v klášteře. 
Rezervace: prohlidky@broumovsko.cz, 
tel. 733 739 726
Benediktinský klášter v Broumově. 
Vstupné: 160,- Kč/95,- Kč (děti)

Úterý 7. 8. a 21. 8.    
10:00, čtvrtek 9. 8. a 16. 8.     13:00 
INTeraKTIvNí prohlídKY 
STŘedovĚKÉ KlÁŠTerNí 
píSÁrNY pro veŘeJNoST
Přeneste se s námi do středověku a vyzkoušejte si 
psaní husím brkem, broušení pergamenu, výrobu 
přírodních barev či vázání knih v naší unikátní 
klášterní písárně, která je běžně přístupná pouze 
školním kolektivům. Rezervace:  
martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Klášter Broumov / Skriptorium. 
Pořádá: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov
Vstupné: 150,- Kč dospělí/80,- Kč senioři a děti od  
6 - 12 let/40,- Kč děti od 3 - 6 let/děti do 3 let zdarma. 
Rodinné vstupné 380,- Kč (2 dospělí + 2-3 děti)

Úterý  7. 9.  21:00

vĚČNĚ TvÁ NevĚrNÁ 
letní kino 
Komedie / Drama / Romantický, Česko 2018, 92 min
Josef (Saša Rašilov) a Miluška (Lenka Vlasáková) jsou 
manželé už snad celou věčnost. Miluška učí aerobik  
a svého manžela i dospívající dceru neúnavně zahrnuje 
péčí. Josef svou ženu miluje, ale má slabost i pro mladší 
a krásnější ženy. Jejich manželství, spolu s Josefovým 
krachujícím nakladatelstvím, se pomalu řítí do záhuby. 
Na záchranu přijíždí teta Marta (Vilma Cibulková), která 
má šílený plán, jak krachující manželství i nakladatelství 
Josefa zachránit. Jako zkušená psycholožka pracující  
v manželské poradně naordinuje manželům nevěru  
– musí se přistihnout in flagranti. 
Dětské hřiště. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

Středy 8. 8., 15. 8., 22. 8. a 29. 8.   14:00 

dĚTSKÉ dílNY  
K výSTavĚ RaKeta
Interaktivní výstava nejen ilustrací z báječného 
dětského časopisu Raketa, která je určena dětem  
i jejich rodičům je přístupná denně od 10 – 16 hodin.  
Najdete zde unikátní časopisy bez jediné reklamy, 
ilustrace, vtipné básničky, 3D objekty i interaktivní 
prvky. V případě nepřítomnosti lektorů si zájemci 
o prohlédnutí výstavy mohou vyzvednout klíč od 
Lapidária v Galerii Dům v klášterní zahradě. Pro 
skupinu zájemců rádi vyhovíme i jinému termínu dílny.  
Rezervace: tel: +420 603 271 426, 
email: ma@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov / Lapidárium. 

Čtvrtek 16. 8.   18:00

dIaloG caFÉ:  
NÁvraT SoKola KrÁle
Sokol – nejrychlejší organismus planety. 
Zajímavosti o sokolech ohledně jejich stavby těla, letových 
a loveckých schopností. Unikátní druhové chování při 
hnízdění – svatební rituály a průběh hnízdění. Ukázky  
z filmu autora „Návrat sokola krále“ a přiblížení způsobů, 
jak filmovat a fotografovat nejrychlejšího tvora, aniž by 
docházelo k jeho rušení. Doplněno výběrem nejlepších 
fotografií a videí za 14 let práce v terénu. Přednášející:  
Jiří Malík, který pomáhá Správě CHKO Broumovsko, 
České společnosti ornitologické a Lesům České republiky 
s ostrahou sokolů při jejich hnízdění již 14 let. 
Rezervace: Sarka.Vavrova@broumovsko.cz, 
tel. 728 567 176
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov.
Vstupné: 60,- Kč/30,- Kč (studenti a U3V)
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Pátek 17. 8.  

RocKstocK 
rockový festival česko-polských kapel
18:00  ANTY KŁERYKAL
19:10  WAROVÁNÍ
20:20  SILENTlive
21:30  VIVIAN
22:45  TEMPER

Dětské hřiště. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma

Pátek 17. 8. 19:00

arTcaFÉ opeN aIr  
TomÁŠ KoČKo & orcheSTra
Průřez tím nejlepším ze všech doposud vydaných alb 
skupiny včetně ukázek z novinkového pohádkového 
CD pro děti „Z Radosti“. Skupina žánrově staví na 
moravské lidové hudbě, kterou ale svým jedinečným 
přístupem posunuje do neotřelých rovin a utváří 
osobitý celek, který respektuje své kořeny, ale zároveň 
reflektuje současnost a široké spektrum posluchačů. 
Prodej vstupenek: předprodej  
on-line nebo osobně v Café Dientzenhofer
Klášterní zahrada. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé). 

Sobota 18. 8. 
UNderGroUNdovÉ KvíleNí 
Fest
Undergroundový  klub Eden. 

19. 8. – 30. 9. 

GaleRie dům  
JIŘí SopKo
Vernisáž 18. 8. od 16:00 hodin (vstupné zdarma)
Jiří Sopko (nar. 1942) je jeden z nestorů české 
malby druhé poloviny 20. století. Další informace 
na oficiálních stránkách Jířího Sopka:  http://www.
jirisopko.cz/cs/.
Kurátor výstavy: Petr Vaňous. Vstupné: 40,- Kč

Středa 22. 8. 

cHantal Poullain  
se skupinou chansons
Klášter Broumov/Kreslírna.

Pátek 31. 8.
payaNoia – kapela páji 
Táboříkové
Undergroundový  klub Eden. 

pŘIpravUJeme:  
28. 9. 
SvaTovÁclavSKÉ         SlavNoSTI
Jarmark, historické kolotoče, slavností průvod 
se sv. Václavem, hudební doprovodný program: 
Michal Tučný revival, Hašlerka, Bonsai.
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov.

Náš TIp!

Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!


